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~ OUTBOARD OIL 
säger ESKIL CARLSSON 
en av landets främsta 
utbordarspecial ister 

ÖKAR MOTORNS 
LIVSLÄNGD 

ANVÄND ALDRIG NÅGON ANNAN 
OLJA ÄN BP OUTBOARD 
I ER UTOMBORDSMOTOR 
"När vi fick in motorer för service i 
höstas kunde man omedelbart avgöra 
vilka som körts på Outboard och vilka 
som körts på vanlig 2-taktsolja -
skillnaden var fantastisk. De motorer 
som körts på BP Outboard var helt 
fria från sot- och koksavlagringar 
trots en hel sommars körning. 
BP Outboard minskar risken för mo-

torskärning, motorn startar lättare 
och går bättre. 
Därför råder jag alltid mina kunder 
att köra på BP Outboard, specialoljan 
för utombordare, som genom ett helt. 
nytt tillsatsmedel motverkar sotbild
ning och minskar motorslitaget. 
Motorer som körs på BP Outboard 
fordrar mycket mindre översyn." 

Eskil Carlsson, erfaren expert på 
2-taktare, har sedan 1958 specia
liserat sig på utombordsmotorer. 

BP:s specialbränsle för utombordsmotorer, som 
innehåller BP Outboard on. 
B egär BP ZOOM Marin på n ärmaste BP-station eller 
på BP Båtstationer i M älaren, Saltsjön, på ostkusten 
och v ästkusten. För Er som v ill blanda själv finns Out
board-ol jan i praktiska 1- och 5-litersfö rpackningar. 
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Campbell har varit ute och värmt upp sin Bluebird, med vilken han t änker åka fortare än alla andra till 
lands. Rekordet s.!'all sättas i en saltöken, och vagnen är tvungen alt rusa fram fortare än 630 km/tim. 

175 KM/TIM " PA ETIAN" 

5 000 hästar ute på en nätt . liten upp
värmningstur ' s å där 175 km/tim. H äs-

, tarna hölls i mycket strama tyglar, för 
detta var bar!' en liten, liten föraning 
om vad som komma skall. Och vad som 
kommer, det ä r ingenting mindre än att 
Donald Campbell med sin Bluebird tän· 
ker sätta nytt världsrekord i hastig
het på landbacken. Det gamla - J ohn 
Cobbs - lyder på i runt tal 630 km/tim. 

P 1800 HELSVENSK 
Volvos exklusiva sportkupe P 1800 

är numera en helsvensk skapelse, dvs 
'nästan • helsvensk.' Vagnen monterades 
tidigare av Jenser. Motors i England, 

. men den uppgiften klaras nu av i Göte
.borg. Karossen tillverkas dock fort
farande av Pressed Steel Company. I 
samband med flyttningen tHl- Sverige 
h ar en del förändringar gjorts: motorn 
har fått 8 extra hästar och ger nu 108, 
n ågot som ' • åstadkommits genom att 
kompressionen höjts till- 10:1. Den ökade 
effekten har framför allt lagts på acce
lerationen som nu är åtskilligt bättre. 
Ä ven 'interiören är' ny; det ' tr;äkig~' t~rt
papperet har bytts ut mot en stilenlig 
läderklädsel, och hastighetsmätaren har 
fått en annorlunda och tydligare grade· 
ring. Det är en påtaglig skillnad mellan 
den nya P 1800 - som fått tilläggs
beteckningen S - och den gamla. Vag
n en känns rasren och helgjuten, framför 
allt är den tät, så tät att man m åste 
ta i orde.ntlig t för att stänga dörrarna. 
Pris: 21000 på gatan, 21700 med över
," ii V f.) 1. 
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MOTORVÄG 200 M UNDER HAVSYTAN 

Världens längsta undervattenstunnel 
skall byggas i J apan. Tunneln skall gå 
20Q meter (!) under håvets yta ocl! 
omfatta både motorväg och järnväg. 
D en skall förbinda öarna Hokkaido och 
Honshu och tar sju år att bygga för 
en kostnad av 100 miljarder yen. Ja
panska regeringen har just gett klar
signal. 

VÄGBYGGE M/ ROYAL ARMY 

Att bygga en väg är ingen konst. Det 
är bara att ta vägen p å taket och köra 
iväg. Dvs man måste ha en prydlig 
rulle väg att ta till, och inte ha alltför 
höga krav på att vägen skall bli så där 
alldeles perfekt och jämn. Men den går 
att komma fram på. Det anger i alla 
fall den engelska armen, som har lyc
kats riktigt bra med sina vägexperi
ment. 

Så här bygger den engelska armen sina vägar. En 
lastbil rullar helt enkelt ut vägen framför sig. 

Chefred. o. ansv. utg. : SVEN SALONIUS 
Andre redaktör: STIG SANDELIN 

REDAKTIONSKOMMITTE: Rektorn för Kungl . Tek- . 
niska Högskolan, professor Ragnar Woxen; under· 
visningsrådet Börje Beskow, Kungl. Skolöver· f 
styrelsen: professor Nicola i Heriofson, Kung l. ' 
Tekniska Högskolan: laborator Axel Johans.son, · 
Kungl. Tekniska Högskolan och direktör Sven 
Sköldberg. 
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TIA och The Motor testar: 

Dj upt ",ä l.da rutor, smala vi ndrutestol par och en sluttande motorhuv med markera de flyglar ger föraren en förstklassig sikt. 

VOLKS AGE 1500 
princip kan man säga att VW 1 50Q är konstruerad på samma sätt som den 

mindre modellen 1 200. De n visar dock upp f~rbättringar på nästan alla punkter. 

Komforten , ljudisoleringen, prestanda och köregenskaperna har blivit bättre i 

förhållande till den gamla modelfene men så har också priset ökat .. • 

N är dr Porsche före kriget konstrue
rade Volkswagen blev resultatet en 

vagn, som var lå ngt före sin tid, så 
långt ' för~ l on' att kontinuerliga de
t aljförbättringar har räckt -"r att för
säljningssiffrorna skall stiga ä nnu när 
mer än fem miljoner vagnar produce
rats, När det brev känt att man i Worfs
burg skulle släppa ut en ny 1,1i--liters
modell , undrade man helt naturlig t om 
det skulle vara möjligt att ta ett lika 
stort steg framå t , att komma fram med 
en bestseller för nä sta decennium. 

l själva verket tycks emellertid VW 
1500 inte vara ~vsedd för den rolle n, 
utan den fär snarare betraktas som en 
mera raffinerad och lyxig extramodell 
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för ä n så lä nge ganska små serier . Den 
ä r mycket nä ra släkt med den ä ldJ;e 
modellen. och eftersom den slä ktskapen 
inbjuder till en direkt jämförelse mel
lan de två måste man konstatera, att 
VW 1500 visar upp förbättringar på 
nä sta n alla punkter . Bekvä mlig het, ljud
isolering, prestanda .ocb köreg enskaper 
bar blivit bä ttre, dock knappast i pro
portion till den avsevärda prisskflJnaden. 

I princip ä r konstruktionen likadan 
som hos den mindre Volkswagen, Den 
låga fyrcylindriga, luftkylda motorn bar 
större slaglängd och större cylinderdia
meter, vilket ger en slagvolym p 1493 
cm 3 och en effekt av 53 hk SAE (45 hk 
DIN) vid endast 3 800 varv per minut. 

Liksom tidigare är motorn placerad 
bakom bakaxellinjen och kombinerad 
m ed en fyrväxlad låda, som driver de in
dividuellt fjädrade bakhjulen via svä ng
axlar. Genom en radikal omplacering av 
bl a motorns hjälpaggregat. specie llt 
kylfläkten och generatorn. har hela mo
toraggregatets totalhöjd redu cera t s till 
endast 40 cm,. så att motorn får plat s 
under en lucka i bakre bagagerumsgol
vet. Den kanske största fördelen med 
det nya anangemanget är att det för 
första gången möjliggör en stations
vagnskaross p VW-basis. Det finns 
många som tror att just den versione n 
kommer att bli den allra populäraste i 
1500-serien. 



vw 1500 Limousine har förlorat före
gångarens sluttande front och bakparti, 
men genom att man valt en konventio
nell och betydligt mindre särpräglad 
karosseristil har vagnen blivit mera 
praktisk. Bagageutrymmen finns nu b li.· 
de fram och bak, och båda har stor plan . 
yta men ä r ganska grunda. Det an
vändbara bagageutrymmet är fortfa
rande betydligt mindre ä n i m å nga 1 .5-
litersvagnar med motorn fram m en ä r 
säkerligen fullt tillräckligt för många 
bilister. Både främre och bakre bagage
luckorna låses respektive öppnas ini
frå n bilen , den förra under panelen och 
den senare vid ena dörrstolpen. Det är 
så lunda omöjligt att låsa bagageutrym
m et, om bilen i övrigt är öppen. 

UR FORARENS SYNPUNKT 
Det bör redan frå n början slås fast, 

att ingen förare, som är van att köra 
Volkswagen, lär kunna ta miste på den 
här vagnens ursprung. Sittställningen, 
reglageIll och ljudet är mycket karakter
istiska och särpräglade, men en del an
märkningsvärda förbättringar finns att 
notera. Djupt välvda rutor, smala vind
rutestolpar och en sluttande motorhuv 
med markerade flyglar ger förstklassig 
sikt och en trygg känsla av att man 
behärskar vagnen. Genom sin storlek 
och sin placering i förhållande till föra
ren ger backspegeln ett ovanligt brett 
panorama utan att behöva vara välvd, 
med vad detta innebär av avståndsför
falskning. 

De flesta av dem som prövade test
vagnen påpekade den ovanligt goda kör
ställningen. Förarsätet är högt, ger gott 
stöd under benen, kan justeras tillräck
ligt långt framåt och bakåt och har ett 
ryggstöd, vars vinkel lätt kan ändras 
när som helst, helt enkelt genom att 
man stäHer- mn en stor "knapp'" vid ena 
sidan. Stöd i sidled åstadkoms mera av 
sträv känsel än ryggstödets form. Rat
ten är välplacerad, om än en aning låg, 
medan pedalerna inte riktigt är av 
samma standard som övriga reglage. 
Kopplings- och bromspedalen sitter högt 
över golvet, så att foten först måste 
lyftas upp på dem och sedan röra sig 
i nästan horisontell riktning, vilket pas
sar illa ihop med sittställningen. Käns
lig behandling av kopplingspedalen är 
inte lätt, och bromspedalen gär ,tillbaka 
betydligt längre än gaspedalen, av typ 
orgeltrampa, som förresten här är gans
ka styv och ger ganska häftiga gaspå
drag. Detta, i förening m ed en oförlåt
ligt stum kraftöverf"öring, gör det svårt 
för en ovan att köra VW 1500 mjukt i 
låg fart. 

A andra s idan är det ett nöje att an
vända den nästan osvikligt synkroni
serade växellådan med dess en aning 
vaga men fjäderlätta golvväxelspak.. Ju 
snabbare växlingarna sker, desto bättre 
blir resultatet. Motorn svarar mycket 
snabbt i neutralläge och hur snabbt 
spaken än hanteras kan motorvar et 
all tid anpassas så at. man slipper ryek, 
n är kopplingen släpps upp. F abriken 
r ekommenderar max ca 55 km/tim p å 
tvåan och ca. 80 på trean, men det är 
siffror, som vallis huvudsakligen därför 
att de motsvara!' effektkurvans topp 
vid 3 800 varv per minut. Man få r ut det 
mesta i fråga 0= prestanda genom att 
använda ytterligare 400- 500 varv, och 
även om ett tydligt fläktvinande föse
kommer. s nå l' man dessa varvtal så 
lätt och mjukt. att de mycket lätt ten
derar att bli normala maximivarv 1!ör 
snabb körning. Vidi övervarvning låter 
motorn en aning klapprig, om den är 
varm, men del» är utomordentligt litet 
ansträngd vid snabb längkörning på 
högsta växeln. Vi körde åtskilliga mil 
i toppfart och kunde ibland även över-

skrida denna med ca 15 km/tim i ned
förslut, men det förekom aldrig något 
tvivel om att de ovanligt stora och lätt
påverkade trumbromsarna inte ,skulle 
motsvara fartresurserna. 

Högsta växeln är naturligtvis i själva 
verket en överväxel, som ger ganska 
blygsam a cceleration men ä andra sidan 
mycket ekonomisk körning. Genom rik
lig användning av lättmetall och genom 
en föredömlig utformning av den bä
rande konstruktionen i karossen har 
vagnvikten kunnat hållas under 870 kg. 
en anmärkningsvärt fag siffra, som; sin 
tur har möjliggjort goda prestanda i 
kombination med låg kompression. lågt 
motorvarv och därmed en som man fä r 
anta lå ng livslängd hos motorn. Den går 
på lågoktanig bensin, men en viss 
knackning vid låga farter gör det ä ndå 
fördelaktigt att "blanda". När motorn 
var varm var det ibland svårt att starta, 
om inte gaspedalen. trycktes ned helt, 
men i kallt tillstå nd startade motorn 
omedelbart och värmdes upp snabbt 
u!1der automatchokens "överinseende". 

LANGKORNING MED KOMFORT 

VW 1500 är en vagn, som i fråga om 
fart lätt lurar sin förare. Vi har r edan 
nämnt utväxlingen, som ger mycket 
högre marschfart än föraren kanske vet 
om, men god fjädring och lågt vindbros 
bidrar också till att vagnen går mycket 
behagligt i hög fart . Körningen karak
teriseras av att man känner karossens 
enastående soliditet och får en känsla 
av att hjulrörelserna är avlägsna och 
väl dämpade av gummi. Därför kan 
mycket dåliga vägavsnitt klaras 'utan 
att man behöver slå av på farten och 
utan att man får en k änsla av att den 
individuella fjädringen utsätt!!' för miss
handel. På vanliga vägar är komforten 
i framsätet kanske något över genom
snittet för klassen, medan passagerarna 
i baksätet däremot får känna aven hel 
del rörelser i höjdled. 

Baksätet har en mycket hård stopp
ning och är mycket högt, troligen för 
att ge rum för växellådans framparti. 
Resultatet är att passagerarna har ut
märkt sikt framåt, men att utrymmet 
i höjdled endast räcker HU för personer 
av nor mallängd. 

När det mittersta armstödet fälls 
undan kan tre personer pressa sig in på 
utrymmet i sidled, men knäutrymmet 
räcker endast när fram stolarna inte är 
helt tillbakaskjutna. 

Välutlormade säten ger komfort vid långkörning. 

För uppvärmning i passagerarutrym
met levereras varm luft frå n motorns 
k.ylsystem till defrosteröppningarna, till 
bakre passagerarutrymmet i golvhöjd 
och till instä llbara öppningar vid fram
sätespassagerarnas fötter. Luftmängden 
ka n justeras med hjä lp aven skruvven
til på tunneln mellan framsto larna. men 
temperaturen varierar med effel{tutta
get. frå n otillräcklig vid lag fart till 
"subtropisk" vid snabb körning på 
motorväg. Ett friskluftssystem utgör 
ett värdefullt komplement till värmean
fäggn;ngen. Tre spakar mitt på instru
mentpanelen regTerar kaIruftsströmmen, 
som tas in genom ett galler framför 
vindrutan. Den mellersta spaken ger 
friskluft ned mot fötterna och de yttre 
tm defrosteroppningarna. Även om 
frisk!uftsregfagen visade sig mycket 
effektiva gav de också upphov till ett 
'störande vindtjut i helt öppet tillstånd. 

STYRNINGEN 
Den individuella bakhjufsfjädringen 

bär upp 61 procent av den olastade 
vagnens vikt, men genom olika åtgär
der, t ex krängningshämmare fram, 
stor spårvidd bak och kraftiga lågpro
fildäck med betydligt högre tryck bak 
än fram, har överstyrningstendenserna 
dämpats betydligt_ Normalbilisten fin
ner köregenskaperna helt tillfredsstäl
lande utom i sidvind, när en ständig 
motstyrning är nödvändig. Avvikelserna 
i sidled kan bli förskräckande stora när 
det blå ser stormvindar. 

Styrningen är mycket lätt ocb exakt 
och fri från vägstötar. Vagnen kränger 
mycket litet i kurvor och däckstjut kan 
man helt bortse frå n. VW 1500 är vid 
h å rd kurvtagning understyrd och myc
liet stadig upp till ett ganska högt g
värde, men däröver växlar den snabbt 
tm att bli överstyrd, vårvid alltså bak'
vagnskast snabbt måste korrigeras. 
Tendensen är mest utpräglad när föra
ren är ensam i bilen, gränsen for bak
vagnskast flyttas upp på hastighetsska
lan, när vagnen är lastad och alltså bak
hjulen får en mera negativ camber
vinkel. 

Den tvåekrade ratten med signal
hornsl'ing över den nedre halvan ger god 
sikt över de enkelt och klart graderade 
instrumenten. Dessa är placerade ome
delbart under panelens överkant och så. 
nära förarens siktlinje som möjligt. På. 
ena sidan av rattstången sitter en rikt
ningsvisarspak, som också används för 
positionsljusen, när tändningen är av
slagen. Med denna spak kan man också. 
signalera med helljuset eller koppla om 
mellan hel- och halvljus under mörker
körning. Både hel- och halvljus är ovan
ligt kraftiga och har ovanligt god ljus
spridning. 

Fyra tangenter på panelens vänstra 
sida reglerar str lkastare, parkerings
ljus, vindrutetorkare och spolare, och en 
vridbar knapp ger möjlighet att ställa 
in ins:tromentbelysningens styrka. och 
vindnItet0rkaTIlas hastighet. Spolaren 
är ovanlig så till vida, att den; arbetar 
pneumatiskt. (1 Sverige med hjä'pi av 
Tuft fr reservhjulet). 

KlädS och stoppning är av hög stan
dard om interIörens utseende tilltalar 
de flesta.. Även de-n yttre finishen är 
anmärk:rringsvärt god, och det finns 
inget skäl att tro att material, acbete 
ochJ konstruktion ho den häl' vagnen 
inte skall uppfylTa VolkswagenweI:ks 
erkänt höga kvalitativa standard. VW 
1500 erbjuder visse-nligen mindre utrym
me och sä=e acGeleration ä n genom
snittet i prisklassen, men fÖIT många 
spekulanter.. kommer detta, att mer än 
väl uppvägas av vad den lovar i fråga 
om slitstyrka, pålitlighet och ett långt 
liv. 

12/1963 T E K NIK rör ALLA :5 



DATA 
TESTFORHALLANDEN: Väder: Kallt och torrt med kraftig vind. Temperatur: 
-1 - +2°. Lufttryck 752 mm Hg. Vägbeläggning: Torr, grov asfalt. Bränsle: 
Blandat ReQular och Premium, ca 90 oktan. 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade 7,5 resp 5,5 procent för mycket vid 
50 resp 1(10 km/tlm. Vägmätaren visade exakt. 

VIKT: Komplett med vatten, olja och bränsle för ca 80 km körning 858 kQ. 
Viktfördelning fram/bak 39/61. Vikt under provkörninQen 1 058 kQ . 

MAXIMIHASTIGHETER: Medelhastighet på doserad rundbana 123, 1 km/tlm. Bästa 
tid på uppmätt raksträcka I en riktn ing (400 meter) motsvarar hastigheten 129 
km/t im. Vid ett annat prov fick bilen accelerera från sIiIIastående en sträcka 
på l 600 meter, varefter tiden för efterföljande 400 -meter mättes. Medelvärdet 
av flera prov I båda riktn ingarna 121 km/tim. Bästa t id I en riktn ing motsvarar 
127.4 km/tl m 

HASTIGHETER PA OLIKA VÄXLAR: 

Högsta hastighet på 3:an 107,9 km/tim 
.. 2:an 75,7 
.. l :an 41 ,8 

BRÄNSLEFORBRUKNING: 

Se diagram nedan. Totala bränsleförbrukn ingen var under 241,5 mil 259,5 liter, 
vilket motsvarar en förbrukning av 1,075 l/mil. Normal landsvägskörning 0,84 
I/mil . Värdet motsvarar förbrukn ingen vid en hastighet mitt emellan 50 km/11 m 
och vagnens toppfart + 5 procents tillägg fOr accelerationer . 

ACCELERATION FRAN STILLASTAENDE: Se diagram nedan. 

ACCELERATION PA TREDJE OCH FJÄRDE VÄXELN: 

15 - 50 km/11m 
30 - 65 
50 - 80 
65 - 95 
80 - 115 

3:an 
19 sekunder 
16,5 
13,2 
17,0 
33,3 , • 

• BACKTAGN INGSFORMAGA VID BIBEHALLEN JÄMN FART: 
Max. lutning på 4:an l : 13,5 

.. 3:an 1: 7,5 
;, .. 2:an l : 5,0 

4:an 
9,9 sekunder 
8,6 
8,1 

13,2 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Fyrcylindrig luftkyld toppventil motor med 83 mm cylinderdiameter 
och 69 mm slaglängd. Slagvolym l 493 cm'. Kolvarea 21"5 cm2. Kompressions
förhållande 7,2:1. StötstånQspåverkade ventiler. 

FORGASARE: Solex 32 PHN 

BRANSLEPUM P: Mekanisk. 

OUEFILTER: FullflOdestyp. 

MAX. EFFEKT: 53 hk SAE (45 hk DIN) vid 3600 varv/min. 

Kolvhastighet vid toppeffekt 8,7 m/sek. 

Framdt. till tak 1067. 

KRAFTOVERFORING: Bakhju lsdrift via fyrväxlad växe llåda. Motor placerad 
bakom bakaxellinjen. Utväxli ngsförhållanden, 4:an 3,67: l , 3:an 5,44: l , 2:an 
8,50: l, l :an 15,67: l , back 16,01: l. Bakaxelutväxling 4,125: l. Hastighet på högsta 
växeln v id 1 000 motorvarv per sekund 33,S km/lim. 

BROMSAR: Hydrauliska trumbromsar med 228 mm diameter. 600 cm2 broms
bandsarea arbetar mot 1 290 cm2 trumarea . 

FJÄDRING: Fram: Individuell fjädring med tvärliggande to rsionsstavar och 
längsgående svängarmar. Krängningshämmare . Bak: Individuell med svängaxlar, 
längsgående svängarmar och tvärliggande torsionsstav. Teleskopstötdämpare. 

STYRINRÄTTNING: Typ skruv och rulle med hydraulisk stötdämpare. 

IROMSSTRÄCKA ACCELERATION IRÄNSLEFORIR.UK~ING 
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Här är årets 
d-- kl ac . 

~Y1&P300 
med runda skuldror 

mjukare gång 
• säkrare grepp 
• större kurvstabilitet 

Firestone nya P 300 är den fulländade 
konstruktion en för dagens moderna, snabba 
vagnar. Kravet på säkerhet i förening med 
ekonomi och komfort har varit avgörande 
för konstruktionen . Vill Ni ha ytterligare 
fakta om årets däck nya P 300 - hör med 
fackmannen-gummiverkstaden. Där får Ni 
ännu en fin överraskning (se nedan) . 

. GRATIS .. 
:~för den sn~1!ERHETST,t 
för ~ Er gUmmi Sommark" . c;.ST 
av EraendVärdefJ,erkstad id Orntngen' 

<lek a s ä k ag och • 
enligt F ' e r h e t bOka tid 

/festone_m:t~dt e s t e n 
en, 

" 
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JODEL CLUB 
Detta flygplan är avsett för amatör

bygge och testades i Tf A nr 3/63. KSAK 
lade upp ett tjugotal byggsatser av vil
ka de flesta vid det här laget resulte
rat i färdiga flygplan. De är byggda 
helt i trä och har ganska goda prestanda 
och är för övrigt trevliga att flyga. 
Motoreffekten varierar mellan 65 och 90 
hk. Med 85 hk är marschfarten 180 km/ 
tim. Priset för allt material i byggsats
form plus motor varierar något men 
15 000 kr kan anges som ett riktvärde. 
KSAK avser att lägga upp en ny om
gång byggsatser om intresset . är till
räckligt stort. I varje fall torde detta 
flygplan innebära det billigaste sättet 
att bli f lygplansägare, men det innebär 
förstås också en hel del arbete. Jodel 
Club är tvåsitsigt. 

PIPER COLT 
I 

MFI-JUNIOR 
Ett litet tvåsitsigt helmetallflygplan 

med häpnadsväckande prestanda. Med 
en 100 hk motor har flygplanet en 
marschfart, som redan på låg höjd upp
går till 215 kmftim. Flygplanet är det 
enda i denna presentation som är konst
ruerat aven svensk ingenjör, Björn 
Andreasson vid Malmö flygindustri, där 
planet också tillverkas. Dessutom byggs 
Junior på licens av Bölkow-fabriken i 
Västtyskiand, som lagt upp en första 
serie på några hun·dra plan. Junior har 
god stigförmåga och vändbarhet (se 
test i Tf A nr 14/62). Spaken har en ori
ginell placering. Den sitter högt place
rad mellan stolarna och manövreringen 
är bekväm. Flygplanet är tillåtet för 
segelflygbogsering. Priset i standardut
förande utan radio är 35 000 kr. 

Tvåsitsigt högvingat plan uppbyggt i 
fackverk av stålrör med dukklädsel. 
Förare och passagerare sitter sida vid 
sida. Colt är närmast avsedd för skol
flygning. Utvaldes för några år sedan 
som enhetstyp för flygklubbarna och in
köptes genom KSAK:s förmedling i 

stort antal. Colt är synnerligen lätt att 
flyga, rent "idiotsäker". Prestanda är 
måttliga: marschfarten på låg höjd är 
ca 160 km/tim. Motorn är på 103 hk. 
Generalagent är Nyge Aero, och pr,iset 
fritt Nyköping är 36 900 kr med stan
dardutrustning utan radio. 
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FLYG 63 , o • • ' {lorts}. 

MORANE-SAULNIER 
RALLYE CLUB 

Ett franskt tresitsigt helmetallplan av 
modern konstruktion. Det har effektiva 
Fowler-klaffar och automatiska slots 
som gör vikning och spinn omöjliga. 
P lanet är därför mycket lä ttfluget och 
säkert. Rallye Club har 100 hk motor och 
en marschfart av 185 km/tim på bästa 
höjd. Super-versionen har 145 hk och 
marschar på 210 km/tim. Det senare 
startar på 120 meter och landar på 
hundra jämnt, dvs det har STOL-egen
skaper som gör det möjligt att använda 
mycket små fält . Generalagent är SAAB 
och planen kostar 35 900 r esp. 44 800 kr 
med standardutrustning utan radio. 

PIPER AZTEC B 

Ett beprövat affärsflygplan, som ägs 
av ett flertal svenska industrier . Det tar 
sex passagerare och har en marschfart 
på 330 km/tim på bästa höjd. Maximala 
flygsträckan är 2 200 km, vilket ju ä r 
tillräckligt för att nå Sydeuropa utan 
mellanlandning. Motorerna är på var
dera 250 hk. Bagageutrymmena är myc
ket 'väl tilltagna. Priset är omkring 
290 000 kr med blindflyginstrument men 
utan radio och elektroniska navigerings
hjälpmedel. 

BEECHCRAFT 
MUSKETEER' 

Ett fyrsitsigt reseflygplan i hel metall 
byggt med u t nyttjande av modernaste 
principer. Marschfarten är 216 km/tim 
på bästa höjd. Motorn är på 100 hk. De 
fyrsitsiga planen drar i allmänhet lägre 
kostnad per passagerarkilometer än de 
mindre planen. Beechcraft representeras 
i Sverige av AB Flygleveranser, Stock
holm, och kostar 7_7 500 kr med riklig 
standardutrustning i vilken bl a ingår 
radio. 
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BEAGLE AIRDALE 

Detta är en utveckling av Auster, som 
importerats i ganska många exemplar. 
Man har behållit stålrörskonstruktionen 
med dukklädsel. Planet är fyrsitsigt och 
har en motor på 180 hk med ställbar 
propeller för god verkningsgrad. Airdale 
är för komfortens skull även försedd 
med ljuddämpare. Lämpar sig för rese
bruk, men kan också användas för se
gelflygbogsering. Standardutrustningen 
ä r riklig men omfattar inte radio. Gene
ralagent är Sverigeflyg, Stockholm, och 
priset fritt England är 72000 kr. 

CESSNA 182 

Ett bekvämt r eseflygplan i helmetall 
med 230 hk motor. Det är ett av de 
populäraste lätta flygplanen i USA f n. 
Marschfarten ä r 'på bästa höjd 255 km/ 
tim vilket ger en flygsträcka på 1100 
km. Flygplanet har ställbar propeller. 
Cessnas svenska representant är Sol
berg Flyg AB, Skå, och Cessna 182 kos
tar 108 000 kr. Utrustningen omfattar 
även blindflygningsinstrument och en 
360-kanalsradio. 

CESSNA 205 

Med detta 6-sitsiga plan kan en ny 
klass sägas ha tillkommit. Flygplanet 
lämpar sig för resor, taxi och.rundflyg
ning. Genom- att planet tar sex vuxna 
personer blir kilometerpriset mycket 
lågt. Motorn är på 260 hk med direkt
insprutning, och marschfarten på bästa 
höjd 260 km/tim. Priset· med blindflyg
instrument och . 360-kanalsradio är 
135000 kr. 



BERGFALKE 11/55 

Tvåsitsigt segelflygplan. Används mest för 
skolflygning I dubbelkommando (OK) där lära
ren sitter bakom eleven och övervakar hans 
manövrer. Spännvidd 16,6 m_ GlIdtal l : 28. 

ZUGVOGEL . 

Passar In I den Internationella standardklas
sen (max 15 m spännvidd) och har flugits av 
svenskar vid VM-tävlingarna både I Polen 
och I Tyskland. SpAnnvidd 15 m_ GlIdtal 1:31. 

KA-6 

Liksom Zugvogel eH prestatlonaaegelflygplan 
för den erfarne segelflygaren. KA-B Ar något 
läHare än Zugvogel. Tillhör atandardkl8Ssen. 
Spännvidd 15 m. GlIdtal l: 30. 



,UCHA STANDARD 

'nltsegelflygplan från Polen. I "Mucha" 
nar man looping, spinn etc - förutsatt 
'stAl att man har vederbörligt tillstånd In
rivet I certifikatet. Även Mucha tillhör stan· 
rdklassen. MaxhastIghet 230 km/tlm. GlIdtal 
28. 

"De tysta vingarnas sport" har i all tysthet fått kraftig upp

vind. Modernare utbildningsmetoder och bättre flygplan har 

bidragit till uppsvinget. Tidigare hette det att segelflyg var till 

99 procent hårt slit på backen och futtiga 1 procent flygning. 

I dag sker utbildningen i dubbelkommando och våra 

blivande segelflygare får "luft under vingarna" redan 

från första lektionen. 

Under kriget då vi hade ont om ben
sin i landet vändes intresset mot 

segelflyget och sporten fick sitt första 
stora uppsving från att dessförinnan 
knappast ha exisjerat. Men efter krigs
slutet kom bensinen tillbaka och motor
flyget, bilarna och motorcyklarna blev 
åter tillgängliga, varpå intresset sjönk 
något igen. Men inte mycket. Snarare 
kan man säga att segelflygets utveck
ling stagnerade. 

I början på 50-talet tog det ny fart. 
1951 noterades dock endast 3 300 segel
flygtimmar. 1962 hade siffran stigit till 
bortåt 15000! Samtidigt har tekniken 
gått framåt, De äldre flygplanstyperna 
av förkrigskonstruktion användes i viss 
utsträckning fortfarande, men utök
ningen av flygplansparken har efter 
hand inneburit en omfattande moder
nisering av materielen. Det viktigaste 
är kanske att man helt övergivit den 
gamla utbildningsmetoden med glidare 
som släpades efter bil eller vinschades 
upp till ett par hundra meters höjd. I 
stället sker all utbildning i dubbelkom
mando. Förr fick man släpa omkring 
sina glidare kors och tvärs över leriga 
fält i kanske flera år innan man nådde 
fram till C-diplomet' och fick bära: det 
vackra märket med de tre måsarna. 
Numera kan man direkt i ett segel
flygplan klara samma sak på några 
veckors koncentrerad utbildning, och 
resultatet blir säkert mycket bättre när 
läraren kan slipa bort alla fel i dubbel
kommando. 

CERTIFIKAT FOR 280 KR 

Rent kostnadsmässigt torde den mo
derna utbildningen också ställa sig för
delaktig. En Allebergs-kurs för nybörja
re till C-diplom kostar bara 320 kr för 

VISSTE NI ATT .. . 

- Otto Lilienthal flög 400 meter re
dan 1891. I dag är sträckrekordet 861 
'km. 

- uthållighetsrekordet för segelplan 
är 56 timmar och 16 minuter. 

- man räknar teoretiskt med att 
kunna nå ' ca 27 000 meters höjd. Nu
varande rekord är 14102 meter. 

- det finns segelflygplan med glid-

manliga elever i åldern 15-20 år, som 
åtnjuter visst statsunderstöd, och 550 kr 
för övriga. 

Kursen för segelflygcertifikatet, som 
berättigar till flygning på egen hand 
utan att man står under lärares uppsikt, 
kostar 280 kr. 

Men det är inte bara Allebergsskolan 
som har kurser. De försiggår i klubbar
na runt hela landet. 

BÄTTRE PLAN 

Den viktigaste egenskapen hos ett 
segelflygplan är glidvinkeln, som bör 
vara så flack som möjligt. Tidigare an
vände man i stor utsträckning övnings
segelflygplan med glidtal 1: 17. För 
varje meter som planet förlorade i höjd 
gled det alltså 17 meter framåt. Så 
dåliga prestanda är inte god ekonomi. 
Numera har man kostat på sig bättre 
plan, som ger betydligt större möjlig
heter att hålla sig uppe och att verk
ligen komma någon vart. De har bättre 
glidvinkel och lägre sjunkhastighet sam
tidigt som farten framåt är betydligt 
högre. 

Tvåsitsaren Bergfalke dominerar 
kraftigt här i landet. Den användes 
både för utbildningen på alla stadier och 
för den fortsatta segelflygningen. Förra 
året gjordes 80 procent av alla segel
flygningar med denna typ. Men det 
finns också betydligt högvärdigare mo
deller, i allmänhet ensitsiga. 

Medan privatflyget knappast slagit 
igenom som ren sport - helst vill man 
slippa höra beteckningen sport - utan 
mera tenderar mot att vara ett snabbt, 
bekvämt och ganska billigt kommunika
tionsmedel, har segelflyget på ett över
tygande sätt visat att det är sportflyg
ning i dess renaste form. 

tal på över 1: 40. Från 1 km höjd kan de 
alltså glida 4 mil utan uppvind. 

- en riktig segelflygare ' måste vara 
väl hemma i instrumentflygningens konst, 
eftersom de bästa uppvindarna ofta 
finns I molnen. 

- 11 000 segelflygare har utbildats i 
Sverige under årens lopp. Sammanlagt 
har ca 800 000 starter gjorts. 



En stor del av den inledande utbildningen i typin
flygningsskedet sker i den tvåsitsiga Draken-versio
nen J 35 C. Flygläraren kan här direkt övervaka ele
ven oc!1 bedöma hans f lygn ing och olika manövrer. 

Ett flyg pass i . J 35 C är slut. Fältflygare Edvards
son avger här rapport efter avslutad flygning för 
fl ygläraren, kapten Rolf Ericson (t v). Nästa flyg
pass blir ensamflygning I en " vanlig' J 35. 
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Apropå omslaget : 

DE LÄR SIG ATT KÄMPA 
MED MODERNA "DRAKAR" 

Det är ett långt steg från propellerplan och jetskolfly'gplan 

till ett så tekniskt avancerat stridsflygplan som 

Draken. Det krävs en -grundlig utbildning steg för steg innan 

en fältflygare kan lära sig behärska Draken, och de 

första försöken att spaka det överljudssnabba 

jaktplanet sker i en simulator, där piloterna flygtränas 

under verklighetstrogna förhållanden. 

Av STIG SANDELIN Foto NILS G LINDQVIST 

H ur k änns det att flyga Draken? Ja, 
den frågan är nästan onödig att 

ställa till den grupp entusiastiska fält
flygare på F 16 i Uppsala, som nu kom
mit så långt i sin utbildning att de får 
spaka Flygvapnets överljudssnabba dub
beldeltajaktplan. 

Fältflygarna - som än så länge bär 
g röngölingarnas gröna halsduk till fly. 
gardräkten - är de första som får 
pröva på den nya och effektiviserade 
Draken-utbildningen. De har fått sin fly
garutbildning på Ljungbyhed och under 
ett års tid pluggat och övat flygkonst 
med SK 50 Safir och den tvåsitsiga skol
versionen av jet jaktplanet Vampire. 
Den utbildningsfasen blir densamma 
även i framtiden, men typinflygningen 
på ett modernt stridsplan - då det bl a 
gäller att lära sig för en stridsflygare så 
väsentliga saker som molngenomgång 
och avancerad flygning - har nu för
längts från tre till sex månader. Draken 
är ju ett betydligt mera komplicerat 
flygplan än J 29, och' det krävs därför 
betydligt mera för att behärska Flyg
vapnets modernaste och snabbaste plan. 
Efter denna utbildning följer nu som 
tidigare omkring ett års grundläggande 
flygslagsutbildning, då det gäller att 
lära sig den taktiska delen av uppgiften 
som jakt- eller attackflygare. 

Tack vare Flygvapnets nya Draken
simulatorer kan nu utbildningen bedri
vas mycket mera rationellt än tidigare. 
Fältflygarnas "skolschema" för en dag 
på F ] 6 brukar omfatta ett morgonpass 
i simulatorn, där dagens flygning så att 
sägas övas på markhöjd, ett flygpass 
med flygläraren i den tvåsitsiga Dra
ken-versionen J 35 C och slutligen en 
soloflygning med en va.nlig J 35. När 
eleven sitter ensam vid spakarna har 
han alltså redan övat dagens flygupp
gift två gånger. 

Simulatorn är en flygplansattrapp 
som gör det möjligt att på ett verklig
hetstroget sätt efterhärma "riktig" 
flygning. Instrument uppsättningen och 
inredningen i förarhytten är densamma' 
som på Dråken och det enda som skiljer 
attrappen från det verkliga flygplanet· 
är att kabinhuven är svartmålad, detta· 
för att eleven inte skall kunna se in
struktören och hans instrumentpanel. 

Instruktören kan på sin instrument
panel följa elevens manövrer och en 
färdskrivare ritar upp "flygplanets" 
kurs_ Det väsentligaste med simulatorn 
är emellertid att man kan öva besvär
liga situationer, som eleven måste kun
na möta med snabba . motåtgärder i 
luften. 

Med hjälp av simulator~ kan instruk
tören låta eleven uppleva en mardröms
flygning med hela serier av katastrof
tillbud. Piloten kan råka ut för instru
mentfel, störningar i el- och bränsle
systemen, motorstopp, hydraulikfel om
fattande landställskrångel samt en hel 
serie andra tillbud. 

Instruktören kan hela tiden följa pilo
tens manövrer under en sådan olycks
serie. Han kan se hur snabbt piloten 
ingriper och vilken motåtgärd han sät
ter in. 

Simulatorn är inte bara värdefull 
när det gäller olyckstillbudsträning 
utan även när det gäller övning i instru
mentflyg, navigering och inflygning till 
baser etc. Man kan t ex mata in system 
för ' olika typer av landningsradar så 
att piloten kan öva inflygning till olika 
baser 'osv. 

En flygplanssimulator av detta slag 
är en mycket komplicerad anläggning 
och det krävs en imponerande elektro
nisk utrustning för att manövrer, instru
ment och kontrollbord skall fungera på 
ett realistiskt sätt. Elektronhjärnan för 
en Draken-simulator fordrar därför ett 
betydligt större utrymme än själva simu
latorhallen med dess flygplansattrapp 
och instruktörspanel. Själva elektron- · 
hjärnan omfattar rader med grå plåt
skåp, bakom vilkas dörrar datamaskin
enheter lagrar uppgifter, "minns" man
övrer och låter instrumentvisarha i 
attrappen reagera vid varje manöver 
just så som den skulle ha gjort, i verklig
heten och därtill blixtsnabbt räknar ut 
konsekvensen av jUl;lt den manöver, som 
eleven just utför. Här finns det väldiga. 
knippen av ledningstråd, som fungerar ' 
som systemets nervtrådar, mängder av 
kondensatorer, motstånd och transisto
rer som i komplicerade elektroniska 
system förmedlar en verklighetsbild av 
flygning trots att denna i själva verket 
äger rum i något så markbundet som i 
ett före detta logement. 





Månraketer och satelliter 
rör sig i snigelfart i 
jämförelse med den högsta hastighet som 
är möjlig att uppnå, ljushas-
tigheten. l denna fart stannar t o m 
tiden och människan upphör 
att åldras! 

• 
Världen har aldrig varit så liten för oss som just nu. I fort
sättningen kommer den bara att växa. Inget släkte har haft en så 
liten värld att röra sig i som vårt och ingen kommer heller 
att få det. De raketer som skall föra de första människorna till 
Venus och Mars kommer inte att gå nämnvärt fortare än mån
,raketerna, men avstånden är mer än hundra gånger så stora. 
Eftersom rymden är oändlig kommer ökade hastigheter i fortsätt
ningen bara att betyda längre resor i stället för kortare restider. 

Av tekn dr Lars Block Teckning Carleric Jöranson 
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I rymdåldern måste man vänja sig vid 
helt andra avstånd än man tidigare 

behövt räkna med. Förr var även av
stånden inom Europa ofantliga. För ett 
par hundra år sedan tog en resa till 
Tyskland många gånger så lång tid som 
nu en resa till månen trots att avstån
det till månen är hundratals gånger så 
stort. Men genom transportmedlens 
ökade hastighet har restiderna kunnat 
minskas så att på senare år ingen plats 
på jorden behöver ligga på mer än ett 
par dagars avstånd ifrån oss. Och jor
den var ju tills helt nyligen hela vår 
tillgängliga värld. 

Nu börjar helt plötsligt världen att 
växa för oss. Det blir snart möjligt att 
resa till månen, låt vara bara för några 
utvalda män. Men eftersom månrake
ternas hastigheter är ungefär 30 gånger 
högre än de snabbaste jetdrivna passa
gerarplanen så tar månfärden inte 
längre tid än en flygresa till Australien. 
Den tillgängliga världen har alltså 
vuxit i ungefär samma proportion som 
hastigheterna. 

När så i ett slag hastigheterna ökas 
tiotals gånger som nu skett, tror man 
gärna att det inte finns någon gräns 
för utvecklingen. Men det är fel. Man 
vet sedan 75 år tillbaka att det finns en 
absolut hastighetsgräns, ljushastigheten, 
som man inte kan överskrida. Visserli
gen är ljushastigheten mer än 25 000 
gånger högre än rymdraketernas hastig
het, men avståndet till den närmaste 
fixstjärnan är ungefär % miljon gånger 
avståndet till Venus. Även om man 
skulle resa med ljushastigheten skulle 
det alltså ta 4,2 år till närmaste fix
stjärna som är Proxima Centauri. 

UUSHASTIGHETEN - DEN ABSOLUTA 
FARTGRÄNSEN 

Hur kan man veta att det inte kan 
finnas högre hastigheter än ljusets? 
Svaret är att vissa experiment visar 
det. 

Om två bilar möts med vardera 100 
km/tim så blir relativa hastigheten mel
lan båda bilarna 200 km/tim. En timme 
efter mötet har de ju kört 100 km var 
och en åt sitt håll sä att avståndet 
mellan dem då är 200 km. Det tycker vi 
alla är sjä.lvklart. 

ökar bilarnas fart till t ex 200 kml 
tim blir relativa hastigheten dem emel
lan 400 km/tim. Man fär relativa has
tigheten genom att lägga ihop de bägge 
bilarnas enskilda hastigheter. Det finns, 
tycker man, ingen anledning att tro att 
inte den regeln skulle gälla hur myc
ket man än ökar hastigheten. Men om 
bilarna körde med ljusets hastighet 
skulle då inte relativa hastigheten bli 
dubbla ljushastigheten? 

Svaret är både ja och nej. En stilla
stående åskådare på vägen skulle tycka 
att de for med dubbla ljushastigheten 
ifrån varandra. Men däremot skulle 
bägge bilisterna tycka att de bara körde 
med ljusets hastighet i förhållande till 
varandra. För så höga hastigheter gäl
ler inte den enkla additionsregeln. Vi 
skall i denna och ett par följande artik
lar försöka beskriva hur detta kan 
komma sig. Vänta er bara inte att ni 
ska förstå det på vanligt sätt. Att man 
förstår en sak betyder bara att man är 
van vid den. Och ljushastigheten kan 
vi inte vänja oss vid bara genom att 
läsa några artiklar. 

Alla har väl på tivoli sett sig själva i 
skrattspeglar. Antag att våra ögon vore 
konstruerade som en skrattspegel som 
gör att man ser lång och smal ut. Alla 

~I"",-
, I l 

Att jorden hittills krympt för oss är vi alla medvetna om. Ar 1600 tog det t ex flera år att fara runt jorden. 
Ar 1900 kunde en ångare klara det på ett par månader. 1960 kunde man varva jorden med jetflyg på 2 
dagar och nu far astronauter runt på l V2 timme. Till andra himlakroppar har man ännu Inte kommit, men 
när så sker börjar den tillgängliga världen Ater att växa vad restiderna beträffar. 

människor som stod upprätt skulle då 
se långa och smala ut, medan de som 
ligger ner skulle se korta och och tjocka 
ut. Vore man van vid det skulle man 
anse det som självklart. Man skulle inte 
kunna fatta att det kan finnas en värld 
där man inte blir kortare när man gär 
och lägger sig. 

TRO OCH VETANDE 
Vi bör alltså inte vänta oss att vi skall 

kunna förstå vad som händer när man 
reser med hastigheter som närmar sig 

Man aku Ila kunna göra glasögon 80m fick en att 
se lAnga 8mala männl.kor bli korta och tiocka när 
da gAr och liggar alg. I nästa nummer kan ni llisa 
om hur sAdant kan Inträffa vid höga ha8tlgheter 
utan hjälp av nAgra glasögon eller 8kratt8peglar. 

ljusets. Vi fär nöja oss med att tro på 
våra experiment och mätinstrument och 
dra ut konsekvenserna av deras resul
tat. En gång i framtiden kommer det 
kanske att finnas människor som får 
direkt erfarenhet av sädana fantas
tiska hastigheter. 

Ljuset är en vågrörelse brukar man 
säga. Vad är det som går i vågor? När 
det blåser på sjön går vattnet i vågor. 
Man kan ta sikte på en viss vägtopp 
och följa den. Tiden som det tar för en 

(Forts pli nästa sida) 

Ljusets hastighet är enorm även jämförd med alla 
rymd.keppena hastigheter. FrAn solen till jorden 
tar ljuset 8 min och till Pluto 5-8 timmar. Snab· 
bara kan Ingen fara ••• 
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vågtopp att röra sig en meter kan mä
tas och därigenom kan man räkna ut 
våghastigheten. För att det skall vara 
någon mening med det hela bör man 
mäta våghastigheten i förhållande till 
vattnet som vågen rör sig i. Det är klart 
att våghastigheten i förhållande till vatt
net i en simbassäng ombord på en ocean
ångare inte beror på hur fort ångaren 
går på havet. Men vill man mäta våg
hastigheten i simbassängen i förhållan
det till havsvattnet får man naturligt
vis ta hänsyn till ångarens fart. 

LJUDET GAR I VAGOR 
Ljudet är också en vågrörelse men 

av annat slag än vattenvågorna. I luf
ten går ljudet med cirka 1100 km/tim 
i förhållande till luften själv. Om det 
bara blåser 100 km/tim eller 28 m/sek -
verklig orkan - så går ljudet 1 200 km/ 
tim i förhållande till marken om man 
ropar i vindens riktning men bara 1 000 
km/tim mot vinden. 

Inne i ett jetplan som går med dubbla 
ljudhastigheten följer luften med så att 
ljudet därinne fortfarande går med 1100 
km/tim i förhållande till planet. Det 
betyder tredubbla ljudhastigheten i för
hållande till luften utanför för en ljud
våg som går framåt i planet från t ex 
en person i aktern till någon längre 
fram. 

An FLYGA IFRAN LJUDET ... 
Om man nu kunde göra ett så snab~:t 
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plan utan en sluten kabin så att luften 
fick strömma fritt mellan passagerarna 
så skulle ingen kunna höra någon som 
satt bakom. Planet skulle ju köra ifrån 
ljudet. De som sitter framför kan man 
däremot höra - om de kan överrösta 
vindbruset. 

Ljuset är en vågrörelse av helt annat 
slag än både vattenvågorna och ljudet. 
Ljuset behöver varken luft eller vatten 
för att fortplantas. I själva verket går 
det allra bäst genom vakuum. Det kan 
ju gå från solen till jorden utan hinder. 
Däremellan är det ju nästan vakuum. 
Då finns där ju ingenting som kan gå i 
vågor. 

MAN TRODDE DET VAR ETER ... 

På 1800-talet trodde man att det 
fanns något som hette eter som ljuset 
går i. Naturligtvis inte sjukhuseter utan 
eter som är så oerhört tunn att den kan 
tränga igenom allting utan att märkas 
på något annat sätt än genom att ljuset 
kan gå därigenom. 

Helt naturligt ville man försöka mäta 
hur vi rör oss i förhållande till etern. 
Jorden rör sig ju i. rymden runt solen 
med en fart på 30 km/sek eller 108000 
km/tim. Alltså borde etern åtminstone 
någon årstid röra sig med ungefär 30 
km/sek i förhållande till jorden. Då 
skulle ljuset gå 60 km/sek fortare i 
etervindens riktning än åt motsatt håll. 
60 km/sek är visserligen bara en fem
tusendel av ljusets hastighet, men ame-

rikanarna Michelson och Morley lycka
des konstruera en apparat, som ledigt 
skulle kunna upptäcka en sådan hastig
hetsskillnad. Ar 1887 hade de apparaten 
färdig för experiment. Men hur de än 
vände och vred på den kunde de inte 
hitta någon riktning där ljuset gick 
fortare än åt något annat håll. 

Resultatet var så förbluffande att 
man först inte ville tro på det. Man 
försökte hitta på alla möjliga bortför
klaringar. Hade experimentet gjorts 
några hundra år tidigare hade vem som 
helst funnit på en mycket enkel för
klaring; jorden rör sig inte. Men 1887 
gick ju inte det. En bättre förklaring 
som Michelson kom med var att etern 
dras med av jorden ungefär som luften 
inne i en bil. Men andra experiment 
visade att inte heller den förklaringen 
var riktig. 

LJUSHASTIGHETEN KONSTANT 

En annan förklaring vore att ljuset 
går med en viss hastighet jämfört med 
ljuskällan. En gevärskula går med t ex 
500 m/sek i förhållande till geväret. Om 
den avskjuts i riktning framåt från ett 
flygplan som går med 300 m/sek = 
1 080 km/tim så blir kulans hastighet 
300 + 500 = 800 m/se k i förhållande till 
marken. 

Inte heller det duger som förklaring. 
Ryska forskare gjorde 1955 ett experi
ment som visade detta. De tänkte att i 
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MICHELSON -
MORLEYS 
EXPERIMENT 

Nedan: Jordens rörelse runt 
solen borde ge olika hastig
heter I etern vid olika 
årstider. Om etern blAser 
som den grova pilen visar 
blir det en kraftigare etervind 
på jorden när den är upptill 
t h än t v. Hastighets
skIllnaden kan bli 60 km/sek. 
Det borde man kunna mäta 
ansAg MIchelson och Morley 
på 1880-talet. 

så fall skulle ljuset från östra kanten 
av solen gå fortare än från den västra 
på grund av solens rotation kring sin 
egen axel. Den östra sidan rör sig 2 
km/sek mot oss och den västra lika fort 
ifrån oss. Hastighetsskillnaden skulle 
alltså bli 4 km/sek. 

Ryssarna kunde inte finna någon så
dan hastighetsskillnad. De måste accep
tera att ljuset går med exakt samma 
hastighet oberoende av hur ljuskällan 
rör sig. 

EN PARADOX SOM MASTE 
ACCEPTERAS 

Det verkar alltså som om man inte 
kan vare sig lägga till eller dra ifrån 
något från ljushastigheten. Det är pre
cis som med oändligheten. Om man läg
ger något till oändligheten eller drar 
något därifrån så har man fortfarande 
oändligheten. Skillnaden är bara den att ' 
ljushastigheten visst inte är oändlig, 
bara mycket stor. 

Om ljushastigheten inte blir större 
fastän man rör sig mot ljuset, så måste 
det betyda att man inte kan uppnå 
högre hastigheter. Ljushastigheten är 
en paradox men måste accepteras efter
som de noggrannaste experiment vägrar 
att visa något annat. 

Detta betyder också att vi inte kan 
avgöra hur vi rör oss i förhållande till 
etern. Etern kan helt enkelt inte upp
täckas. Det som inte kan upptäckas 
har vetenskapen ingen användning för. 

, I _ 
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För vetenskapsmannen finns det ingen 
eter. 

"SKRAnSPEGLAR" 
FORVRÄNGER VERKLIGHETEN 

Vad är det då som går i vågor i 
ljuset? Fysikern säger att det är 
elektromagnetiska fält som kan utöva 
krafter på små atomer och elektroner 
enligt vissa bestä mda lagar. 

För lekmannen ä r detta bara ord men 
fysikern kan beskriva det med mate
matikens hjä lp. Men förklara vad det 
är kan ingen. Vad det är lönar det 
sig aldrig att fråga om, bara hur det 
verkar. Det är verkningarna vi kan se 
med våra ögon och mäta med våra 
instrument. Det ä r sådant som veten
skapen sysslar med. Verkligheten bak
om det vi ser kan vi aldrig komma å t. 
Våra ögon och mätinstrument har sä
kert några inbyggda "skrattspeglar" 
som förvränger vår uppfattning om 
verkligheten för oss. Men vi kan aldrig 
märka det , eftersom förvrängningen all
tid är likadan. Och då spelar det ju 
heller ingen roll. 

Vi har sett att ljushastigheten ä r 
absolut, inte relativ som man förut 
trodde. Lustigt nog är detta utgångs
punkten för r elativitetsteorin. Det är 
fel att säga att relativitetsteorin gör 
allting r elativt. Den inför tvärtom nya 
absoluter men samtidigt gör den gamla 
absoluter relativa, t ex tid och längd. 
Hur detta går till skall vi se i en kom
mande artikel. 

Den apparat som MIchelson och Morley använde vid sitt berömda experiment 1887 fungerade på 
följande sätt. 
Ljusstråle'n från lampan L delas av prismat P I två strålar. Den ena går åt höger mot spegeln S. 
och reflekteras där mot "mAlet" M. Den andra går mot S2. reflekteras sedan tillbaka mot Ss och 
slutligen mot M. Om etervinden blåser I den grova pilens riktning kommer strålen P - S2 - S3 - M 
att ta längre tid än P - SI - M, om bägge vägarna lir lika långa. Visserligen blir hastigheten störst 
mellan P och S2 men den blir minst mellan S2 och S3 och totalt blir det därigenom en tidsförlust. 
Om etervinden hade ljusets hastighet skulle ju ljuset aldrig kunna gå från S2 till S3. 
Vid M blandas !le båda ljusstrålarna så att ljusa och mörka 8 k InterferenslInjer uppstår. Om nu 
apparaten vrids 90° så kommer I stället P - SI - M att göra en tidsförlust och resultatet blir att 
InterferenslInjerna förskjuts. Men då I verkligheten Ingen förändring kunde upptäckas måste man dra 
den slutsatsen att det Inte finns någon etervind. 
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:l.f.li. cescar flygplan (O): 

PIPER COMANCHE 
Hittills har testserien endast berört de lättare, prisbilliga flygplan som 

sedan gammalt funnit den största avsättningen bland svenska 

privatflygare. Med Comanche tar vi steget upp i en tyngre klass av 

enmotoriga snabbare plan med infällbart landställ. Orsaken till att dessa 

plan börjat importeras först under de senaste åren är närmast att 

Sverige saknat affärsflyg. Men nu har det kommit igång på allvar, och 

därmed har en ny kundkrets dykt upp på flygplansmarknaden. 

Priset betyder inte längre så mycket, men i stället har kraven på 

snabbhet, regularitet och komfort vuxit. 

Av kapten SVEN SANDBERG 

C omanche är en beprövad flygplans
typ som sålts i stort antal, och som 

i sin lättare version - med 180 hk -
innehar åtskilliga världsrekord i dis
tansflygning med den legendariske Max 
Conrad vid spakarna. Det exemplar som 
användes under provturen var av 1959 
års modell. Sedan dess har vissa för
bättringar gjorts. Bland annat har klaf
farna blivit effektivare. Comanche är 
synnerligen rymlig för att vara en f yr
sitsare. Planet har mycket korta land
ställs ben med ovanligt stor spårvidd. 
Förutom den ursprungliga handspaken 
för hjulbromsarna finns numera tå
pedaler för individuell bromsnlng av 
hjulen. Flygplanet har alltså två broms
system. Vid sidan av det elektriska sys
temet för in- och utfällning av land-
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stället kan detta manövreras manuellt i 
händelse av att elsystemet inte fungerar. 

SNABB STIGNING 

Körningen på marken var lika lätt 
som med mindre flygplan om man bort
ser från att den relativt starka motorn 
"drar" ganska bra redan på tomgång. 
Att den är större än i gängse privat
planstyper märker man också på det 
dova ljudet, en behaglig ton, som dess
utom mildras av kabinens ljudisolering. 
Vingprofilen är av högfartstyp, varför 
start- och landningssträckorna är nå
got längre än för lättare plan. De allra 
minsta landningsstråken torde därför 
knappast vara tillgängliga för Coman
che, men det är kanske av mindre bety
delse för ett affärsflygplan med pres-

TEKNISK 
BESKRIVNING 

Fyrsitsigt. lågvingat. fr ibärande helmetallflygplan 
med trehjulslandställ. Skivbromsar och styrbart 
noshjul kopplat till sidroderpedalerna. Infällbart 
landställ och klaffar som manövreras elektriskt. 
Höjd· och ' sidtrim. Dubbelkommando. Bagagerum 
bakom passagerarstolarna. Detta kan mot extra· 
kostnad förses med en femte stol. 
Motor: Lycomlng XX 0-54G-A1A, sexcylindrig , luft· 
kyld med horisontella motståande cylindrar och 
omställbar metallpropeller. Effekt 250 hk. Coman· 
che kan också förses med en mindre motor på 
180 hk. 

Spännv idd .... . .. .. .. . . . ... . ..... . .. 
Längd ....... . ... . . .. . .... . .. ... . .. . 
Höj d ... . . . ......• .. • . . • .. •...... . . 
Vingyta ........ . ..... . ... .. . . .... .. 
Vingbelastn ing .............. .. ... . 
Effektbelastning .. .. ... .. ..... . .... . 
Tomv ikt ...... .. ... ... .. . ..... . .... . 
Besättn ing (4 personer) . . ... . . .... . 
Bränsle (227 l iter) ................ .. 
Ol ja ........ . . .. . . ... . ....•.. • . . ... 

11 ,0 m 
7,6 m 
2 ,2 m 

16.5 m2 

76.6 kg/m: 
5,1 kg/hk 

753 kg 
300 kg 
163 kg 

5 kg 

tanda i fråga om fart och räckvidd, 
som kan tävla med de mindre trafik
flygplanens. 

Med två personer ombord var stig
hastigheten imponerande. Vi kom raskt 
upp till ett par tusen meters höjd för 
att där pröva om den uppgivna marsch
farten - 291 km/tim på 75 procents 
effekt - stämde med verkligheten. 
Efter noggrann inställning av motor
vär.dena fick farten stabilisera sig. Efter 
omräkning med kompensering för höjd 
och temperatur visade det sig att farten 
stämde precis. 

FOR DALlGT VÄDER 

Om man kostar på sig ett flygplan i 
Comanches prisklass har man säkert 

Aterstår för bagage, rad ioutrustning, 
extrabräns le ............. . . . . . .. .. Q4 kg 

Maxvikt ............................ 1 315 kg 

V iktuppg ifterna gäller för Standard·vers ionen. 
Ovriga modeller bl ir något tyngre på grund av 
rikligare utrustn ing. 

PRESTANDA 

Maxfart ......................... . 304 km/tlm 
Marschfart. 75 % effekt på bästa 

höjd . .... .............. . .. . ... 291 km/tlm 
Stighastighet v id havets nivå , 

maxv ikt . .. .... . . ... ... . ..... . 6,9 m/sek 
Tjänstetopphöjd ................ 6 100 m 
Startrullsträcka .... ...... ....... . 305 m 
Landn lngsrullsträcka ..... . ... .. . 198 m 
Max flygsträcka . 75 % effekt .. 1 250 km 
Max flygsträcka , ekonomisk 

marschfart med extratankar .... 2 650 km 
Max flygtid utan extratankar .... 7,5 t im 
Max flygtid med extratankar . . .. 11 ,2 t im 

Ovanstående sträckor gäller v id vindsti lla . 
Uppgifterna lämnade av tillverkaren. 



Piper PA 24 Comanche tillhör "Cadillac-klassen" bland affärsflygplan. Tack vare komplett Instrumentutrustning 'fllr 
flygning I dAllgt väder och I mörker kan planet flygas med samma regularitet och säkerhet som ett trafIkflygplan. Därtill 

fordras dock att piloten har särskild IFR-utblldnlng och Instru mentbevis. Även I frAga om prestanda och komfort kan Comanche 
tävl a med de mindre trafikplanen, samtidigt som det är lättfluget. 

stora fordringar på regulariteten. Då
ligt väder får inte hindra genomföran
det av flygningarna. Därför bör planet I 

givetvis utrustas med erforderliga in
strument och radionavigeringshjälpme
del. Allt detta finns i Super Custom
versionen. Men man får inte glömma 
att dylik flygning under s k !FR-för
hållanden kräver god utbildning och 
särskilt instrumentbevis. Alternativt kan 
man givetvis anställa en trafikflygare 
såsom många företag i landet redan 
gjort. 

Vi gjorde några inflygningar till 
Kungsängens flygplats i Norrköping 
med hjälp av fyrarna och radiokompas
sen. Comanche kändes stadig i instru
mentflygning. I landningen vill utflyt
ningen gärna bli lång om man inte 
håller exakt planefart. Det gäller att 
vara nogrann: är planefarten för låg får 
man i stället dra på gas och får då ett 
irriterande högt nosläge före sättningen. 
Då man ' är ovan vid ett så lågt land
ställ vill man gärna sätta det ett par 
decimeter för högt. Men på det hela 
taget kan . Comanche anses vara lätt 
att flyga. 

Stallfarten är omkring 100 km/tim. 
Planet viker sig mycket markant, men 
stallvarnaren säger till i god tid innan 
det händer . Comanche är ett utmärkt 
flygplan för den relativt oerfarne pri
vatföraren under förutsättning att han 
är väl influgen, samtidigt som en mera 
van pilot måste uppskatta planets egen
skaper, den väl genomtänkta instru
mentplaceringen och den allmänna kom
forten för pilot och passagerare. 

EKONOMISK KALKYL 

Provturen /lgde rum med modell 250 Super 
Custom. den näst dyraste versionen. Den är 
utrustad för IFR-flygnlng. vilket ett flygplan I 
denna klass nog bör vara. Emellertid finna 
det även billigare versioner. Här nedan följer 
expose över de fyra olika utrustnIngsalternatI
ven : 

Standard: Fartmätara. känslig höjdmätare. am
peremätare. kompass. brllnslemätare, brllnsle
manometer, oljetryckmätare, oljetermometer, 
varvräknare . generator, startmotor. battarl . na
vlgatlonsljus . Instrumentbelysning. 2 landnIngs
strålkastare. kabinbelysn ing. kabinhögtalare. 

Cuatom har dessutom hörlurar. mikrofon. 
vakuumpump. horlsont- och kursgyro. elektrisk 
girindikator, klocka. Narco Superhomer VHF
radio. Piper Autonav radiopejl. 

Super Cuatom har dessutom tvA vl~gspetstankar 
om vardera 57 liter, Narco Mark V 9O-kanals
radio . Narco CS-3A VOR/ILS (ersätter Super
homer), Motorola ADF-T12 radiokompass (ersät
ter Autonav). 

Autofllta har dessutom Piper AutoControl för 
kursövervakning . 

Priser 180 250 

Standard 93 200 kr 114000 kr 
Custom 102 500 kr 123 200 kr 
Super Custom .... 107700 kr 135 100 kr 
Aut~fllte .......... 111800 kr 139 300 kr 

Priserna gäller fritt USA. För dem som önskar 
få sina plan transporterade t i ll Sverige genom 
säljarens försorg tillkommer cirka 13000 kr. 
Planen flygs hit. 

Inköpspris (med transport) ..... . 
Avskrivning på 7 år till 20 % av 

värdet . ... . . . .. .. .... . ...... . . 
FörsIIkring (kasko 10 % av me-

delvärde + ansvar) .... . ...... . 
Landningskort LFS ......... . ... . 
Besiktning m m .............. .. 
Hangaravgifter . . .......... .... . . 
Faat kostnad . . ..... . ..... . ... . . • 

Drivmedel ........ . ... . .... . ... . 
Landningsavg ifter I utlandet . .. . 
Oversyn och reparationer . . .. . .. . 
Reservdelar ....... . ... .. . . . . .. . 
Direkt kostnad . . ... . ...........• 

Tlmprl •• r 300 tlm/Ar 
Fasta kostnader . . 103 kr/tim 
Rörliga kostnader . 51,5 kr/11m 

Summa .......... 154,5 kr/tlm 
Kilometerpris 55 öre 
(280 km/tim) 

Platspris . ......... 14 öre 

148 100 kr 

17000 kr/Ar 

11 700 kr/Ar 
100 kr/Ar 
480 kr/Ar 

l 500 kr/år 
30 780 kr/Ar 

29 kr/tim 
1,5 kr/tim 

18 kr/tlm 
3 kr/tlm 

51,5 kr/11m 

500 11m/Ar 
62 kr/tim 
51 ,5 kr/tlm 

113,5 kr/tlm 
41 öre 

10 öre 
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isk debut på Le Mans': 

INTJUT 
GERMELODI 
V ad som än kommer att hända på 

Le Mans den 15 och 16 juni - ett 
är då säkert: årets lopp kommer att bli 
en milstolpe i bilsportens historia! För 
första gängen kommer en gasturbin
sportvagn - den engelska Rover BRM 
- att delta i tävlingen. Denna bil, som 
är den tekniskt mest intressanta av 
alla vagnar på anmälningslistan, är den 
enda kandidaten till det specialpris på 
25000 francs som uppsatts av "Auto
mobile Club de l'Ouest" för den första 
turbinvagn, som uppnår en genomsnitts
hastighet av minst 150 km/tim under det 
dygnslånga loppet. 

Den tvåsitsiga vagnens chassi är en 
stålrörskonstruktion för vilken det 
framgångsrika BRM-Grand-Prix-chas
sit ligger till grund. Den baktill in
byggda 28-150 Rover gasturbinen är en 
vidareutveckling av den prototyp som 
används i Rover Limousine T 4 och ut-

vecklar ca 140 hk. Turbinen är bara 76 
cm lång och väger inklusive växellåda 
och andra tillbehör .bara 90 kg. Den är 
alltså mycket kompakt och betydligt 
lättare än motor och låda i en vanlig 
racervagn. Det finns bara en framåt
och en bakåtväxel, ingen koppling och 
~ndast två pedaler: broms och gas. 

ENORM FOTOGEN~RST 

För att minska den hos alla gastur
biner ännu mycket höga bränsleför
brukningen och hålla nere avgastempe
raturen används för det mesta en vär
meväxlare. När det gäller att driva 
fram en tävlingsbil spelar dock lönsam
heten knappast någon roll. Utslagsgi
vande är desto mera karossens form 
och vikt, varför värmeväxlaren i detta 
fall har utelämnats. Däremot har stora 
bränsletankar monterats för att man 
inte skall behöva fylla på alltför ofta. 



Aston Martin DB 4GT med 3 liters motor och specJIJklro .. 
har haft en varvtld av 3.52,5. 

Lola GT försedd med aktermonterad Ford V 8 på 370 hk. Toppfarten över 300 km/tim. 

Ferrarl Tlpo 250P med V12 motor på 3 liter som John Surtees kört 
varvet på 3.45,7. 

Ferrari 250 GT med specJalkaross, som redan vid debuten 1962 
visade sig vara oerhört snabb. 

I själva verket håller teknikerna del för 
troligt att Rover-turbinen trots sin enor
ma törst - 40 liter fotogen, inte ben
s in, på 100 km - inte behöver stanna 
för tankning oftare än någon annan 
vagn på Le Mans. 

Världsmästaren och engelsmannen 
Graham Hill och hans kaliforniske co
driver Ritchie Ginther kommer att av
lösa varandra vid ratten. Inte bara 
konstruktörerna utan också förarna har 
haft att kämpa med svär tidsnöd. Beslu
tet att ställa upp i tävlingen fattades 
nämligen först i början av februl;\ri, nä
got som Rovers tekniske ledare talade 
om för vår medarbetare, när denne 
uppsökte honom i trakten av Birming
ham. Och att vagnen var körklar redan 
åtta veckor senare - i början av april 
- är ett rent under. För att undvika 
varje tidsförlust testades vagnen inte 
ens först i England, utan fraktades 
oprövad till Le Mans. '. 

'-

ALLTING ÄR ANNORLUNDA 
Men inte bara byggandet, utan också 

körningen aven sådan i så många av
seenden ny och ovanlig vagn mäste. 
läras in. Graham Hill och hans codriver 
gjorde därför de första, trevande för
söken med den nu snart tre år gamla 
Rover-Turbolimousine T 4 pä en test
bana i Warwickshire. De första prov
färderna på den franska tävlingsbanan 
företogs den 6 och 7 april med den ny
byggda vagnen. Den följande veckan 
frågade vi ut världsmästaren om hans 
erfarenheter. Den nya vagnen har gjort 
ett starkt intryck på honom, det måste 
sägas först som sist. 

- En turbinvagn uppför sig mycket 
ovanligt, helt annorlunda ä n andra ra
cervagnar, berättar världsmästaren, 

, 

BADA ~ERNA UPP 

För att börja med starten, skall väns~ 
ter fot vara nitad med all kraft på 
bromspedalen. Vagnen har överdimen
sionerade skivbromsar, eftersom framåt
växeln måste läggas i innan man sätter 
igång turbinen; bromsarna håller alltså 
vagnen t o m när motorn gäl' pä full
gas. Man måste nämligen samtidigt ge 
gas med höger fot, eftersom inte ens 
den bästa turbin går runt utan gas. 
Vänster fot pä bromsen, höger pä gasen, 
turbinen pä fullvarv, men vagnen stär 
fortfarande stilla, sä börjar det alltså. 

- Sedan minskar man litet på gasen. 
Det gär ju inte att braka iväg med full
gas. Samtidigt släpper man långsamt 
och försiktigt bromsarna - och vagnen 
börjar rulla. Båda fötterna skall alltså 
lyftas långsamt från pedalerna för att 
kunna starta, men sedan gas igen. 

Sedan är det enkelt, på raksträckorna 
i varje falL Vänster fot får vila, med 
höger pressar man ned gaspedalen 
det är allt. 

BAKVAGNEN LYFTER 
Men det finns en svårighet, medger 

raceresset. Varken jag eller min co
driver har hittills kunnat köra med full 
fart. Redan vid första försöket - jag 
hade gått upp till omkring 170 km/tim 
- lyfte sig vagnens bakparti. Men det 
avhjälptes snabbt med en liten föränd
ring i karossens form. 

(Forts på sid 28) 
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Konstruktören Folke Mannerstedt med en av de 
berömda maskiner han konstruerade på 3O-talet __ _ 

Folke Mannerstedt konstruerade 
på 1930-talet Husqvarnas berömda 
racermotorcyklar som gick seg
rande fram på kontinenten. Hus
qvarna går åter mot en ny stor
hetstid men nu gäller det lätta 
motorcyklar och mopeder. Den 
världsberömde konstruktören från 
30-talet presenterar i denna spe
ciaiartikel för Tf A fabrikens 
senaste motorkonstruktion, en 
högeffektiv mopedmotor. 

Av FOLKE MANNERSTEDT 
• __ och här 1963 tillsammans med Husqvama-Iagets 
chefmekaniker från GP-tlden. Numera förman. 

HUSQVARNA PÅ VÄG 
MOT NY STORHETSTID 
E n mopedmotor skall vara byggd för 

sitt ändamål. Så resonerar man hos 
Husqvarna Vapenfabrik - i dag en av 
Europas modernaste industrier för till
verkning av mopedmotorer. Där har 
man såväl gammal som ny tävlings-

. och konstruktionserfarenhet att falla 
tillbaka på när det gäller att skapa en 
ny motor. 

Den nya mopedmotorn som nu tillver
kas hos Husqvarna är en treportsmotor 
med cylindertopp av lättmetall, cylinder 
av gjutjärn och pressgjutet lättmetall
vevhus med inbyggd växellåda för två 
växlar och en mycket kraftig koppling. 
Svänghjulet med magneter av barium
oxid-typ ger mycket effektiv tändning. 
Motorn kan för vissa ändamål, t ex för 
transportmopeder, levereras med fläkt
kylning, varvid en inkapslad nylonfläkt 

monterad på svänghjulet svarar för kyl
ningen. 

Motorn har en sportig formgivning, 
med fotväxel i crick-crack-typ. För
gasare och luftrenare är inbyggda i in
sugningsljuddämpare av plast som noga 
utprovats och . som visat sig ge en viss 
överladdningstendens av motorn genom 
resonansverkan. Det är här på sin plats 
att påpeka att det innebär en effektför
lust att montera av såväl insugnings
som avgasljuddämpare. Inte nog med 
att effekten blir mindre, det kan också 
bli böter. 

Målsättningen vid konstruktionen av 
den nya motorn har varit att inom ra
men av gällande bestämmelser få fram 
ett driftsäkert fordon med 30 km maxi
mifart och med en marginal uppåt som 
inte får uppgå till fem procent, dvs for-

donet får inte framföras på slät väg 
med en hastighet överstigande 31,5 kml 
tim. Däremot är det givetvis en fördel 
om denna hastighet kan uppnås så 
snabbt som möjligt. Det är på detta 
område som Husqvarna-fabriken lyc
kats finna formeln för den effektivaste 
kombinationen av kanaldimensionering, 
kanalutformning, förgasare, tändnings
inställning och kylning. 

Importerade motorer, byggda för av
sevärt högre hk-antal och varvtal, kan 
visserligen mycket lätt strypas ned ge
nom ett starkt minskat insugningsrör 
och dito förgasare till de fixerade 1-1,5 
hk som de svenska bestämmelserna krä
ver. Däremot har dessa motorer inte 
samma möjligheter att anpassa sin ac
celeration från lägre varv som en för 
detta ändamål byggd motor. ' 

Provningen utförs I specialbyggda testbänkar där varje motor körs under belast- HusIIvarnas senaste skapelse för mopedmarknaden är försedd med fotväxel 
nlng och I toppvarv. och kickstart. 
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CRESCENT - FAMILJE SÄKER • BRÄNSLESNÅL. DRAGSTARK I SÄRKLASS iI!f' 

Crescent Marin 4 

F amlljesäl,cr n y 
förgasare av tvä
s p jälls t y p. Skilda 
högfarts- och låg
fartssystem. }i' unh::
tionssäker magna
pull start. Drag
s tark, 45 kilopond, 
men ä ndå bränsle
s n å l . L g och sta
d ig tomgång för 
dör jfar t . 

Riktpris: 775:-
...:- oms. 

BRÄNSLE
SNÅL 

Nu är det ännu enklare och säkrare att 
köra Crescent Marin 8. N y förgasare av två

spjällstyp ger osviklig start och låg, stadig 
tomgång. Fasta munstycken ger alltid rätt inställning och 

gör motorn bränslesnål i särklass. Den separata bränsle
tanken rymmer 11 liter. Det räcker för nära fyra timmars körning 

med full gas. Nykonstruerad växelspak med självjusterande 
reglage underlättar manövreringen. Motorn väger bara 17 kg

lätt att bära, och lätt att stuva i bilens bagagerum. Säker 
och snabb Crescent-service över hela landet. 

Crescent Bundy 500 

Nyh e t en I Crescent
famIljen p ä 30 hk. 
E na-stående drag

~~?kraft. Låg bränsle
förbrukning. Tvä
cyllndrlg, vatten
k yld tvåtaktare. 
T re växellägen: 
fra m , baCk , fri
gång. Funktions
säker Inag napull
s tart.. Finns också. 
m ed e lstart. 

Riktpris: 3.225:
+ oms. 

Tala med Er handlare om Crescent Frinans 
för bekvämare finansiering. 

Ny förgasare 
Ny förgasare av spjälltyp med 
skilda lågfarts. och högfarts. 
system kombinerat med kom· 
pensationsmunstycke ger snabb 
och säker start vid såväl kall 
som varm motor. Låg och. sta
dig tomgång ger jämn dörj
far t . Blixtsnabb acceleration 
över hela varvtalsregis tret 
Ställ bar choke. Fasta mun
stycken. 

Reglage 
Nykonstruerad växel- och fri
gångsspak med enkelt, själv
justerande reg lage på motorn. 
Frigång för bekväm start och 
vid stillaliggande, växel för 
gång. Backar genom motor
vridning. 

Propellerväxel 
Växelhus och riggdel med rätt 
hydrodynamisk utformning för 
minsta vattenrnotstånd. Kugg
hjul av utvalt stål med kraf
tiga lagringar. Propeller med 
inbyggd slirkoppli ng. 

Crescent sjCSaäkra familjebåt 

Kvalltetsdeklar~rad fIber
g lasbåt. Godkänd av Lloyds! 
Längd 4 m. Bredd 1,6 m. 
Vikt 120 kg. Lämplig mo
tor: Cr escent Marin 4, hk e l
le r 8 hk. 

Riktpris: 1.795:- med åror 
+ oms. 

Crescent 11 - sportfiskarnas 
favorit 

KvalItetsdeklarerad flberglas bät. 
Godkänd av Lloyds! Längd 3,3 m . 
Bredd 1 ,43 Dl. Vikt 95 kg. Lämp
lig motor: Cr escent ~Iarln 4, hk 
e lle r 8 hk. 

Riktpris: 1.295:- med åror 
+ oms. 
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MELKA LANSERAR EN VÄRLDSSENSATION 
TVÅSTEGSJACKAN 

I RÖTSÄKER DRALON 
STEG 1: 
Inbyggt, fast flytmaterial i smidig cell
plast, som redan i sig självt fullt betryg
gandp håller en fullvuxen person flytande. 

STEG 2: 
Special utformad luftblåsa, som i behovs
situationer mer än fördubblar bärkraften 
och gör jackan helt flytriktig enligt VON :s 
normer. Uppblåsningen sker antingen ge
nom den ventilförsedda inblåsningsslang
en (3-4 utandningar är tillräckligt) eller 
genom utlösning av kolsyrepatronerna. 
Tvåstegskombinationen ger vad båtfolk 
och sportfiskare länge krävt - en smidig, 
praktisk och mångsidigt användbar jacka, 
110m samtidigt är den tryggaste försäk
,-ingen ! 

BÄRFÖRMÅGA: 
80-100 Ofo större än vad som enligt VON 
anses nödvändigt. 

FLYTRIKTIGHET: 
Vänder en medvetslös person rätt i vatt
net på 8-10 sekunder (minimikrav 20 se
kunder enligt VON - alltså en betryg
gande extramarginal !) 

MATERIAL: 
Flytmassa = cellplast med slutna ce ller. 
Yttertyg i 100 Ofo draion, vilket är rötsäkert, 
helt beständigt mot solljus och dessutom 
silikonbehandlat, d. v. s. vattenavstötande. 
Foder av 100 Ofo nylon. Metalldelar korro
sionsbeständ iga. Luftblåsa av 100 Ofo nylon 
belagd med neopren - beständig mot 
motorbränslen och vattentvättmedel. 

KONFEKTIONERING: 
Modern, fritidsr iktig design med bl. a. 
turtleneckkrage, vind lås i ärmen och drag
sko nertill gör Melka SAFER : 

• PRAKTISK I BAT 
• SÄKER PA SJöN 
• FRITIDSELEGANT I LAND 
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SPJÄLGARDIN 
Det är frågan om inte 

denna enkla och funktions
säkra ljusgardin är den 
bästa lösningen mot sol och 
insyn. 

Gardinen är av typisk 
"gör det själv"-modell och 
fordrar inga märkvärdiga 
verktyg eller arrangemang 
för tillverkningen. Ribborna 
eller lamellerna är av tunt 
trä eller plåt. Lamellerna 
beställer man bäst borta, 
så att de blir maskinarbe
tade. Det garanterar att 
tjocklek och längd blir 
exakt. Om ni väljer trä 
skall lamellerna ha en tjock
lek av 3 mm, tar ni plåt 
så beställ dem i 0,5-0,7 
mm tjocklek. Bredden skall 
vara 40 mm och längden 
anpassas efter fönstret. 
Trälamellerna beställer ni 
lämpligen hos snickaren 
eller i en brädgård och 
lämpligt virke är furu. 

Plåtlamellerna beställs 
hos en plåtslagare, som 
klipper till dem med grad
sax, så att de blir raka 
och i samma storlek. Det 
går åt ca 30 lameller till ett 
normalt fönster. 

Hängbanden görs av van
liga s k bendelband av 
bomull. De skall sys ihop 
dubbla så att rännor bildas 
för lamellerna när banden 

;~" 
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sys ihop. Det går även 
bra att häfta ihop banden 
med en häftapparat av den 
typ man häftar samman 
papper med. Avståndet mel
lan rännorna skall vara 40 
mm. Banden sätts tillsam
mans så att de blir som ett 
par ringar, som upphängs i 
var sin ände på en rund 
lltång, i vilken sedan spjäl
gardinen kommer att hänga. 
Sedan lamellerna lackerats 
eller målats i önskad färg, 
träs de in i sina rännor i 
banden. På mitten av den 
runda stången fästs en 
draglina med tofs, se fig, 
så att spjälgardinen kan 
hissas upp då den inte an
vänds. 

AVFALLS B RÄN N AR E 
I en skrotaffär inhandlas 

en kasserad 50-liters mjölk
flaska. Ett hål, ungefär 
9 X 12 cm, huggs nära fläns
ningen (nedre flänsen) på 
flaskan. Man behöver en
dast hugga ut tre sidor, den 
övre sidan lämnas orörd. 
Därefter viks plättungan in 
i flaskan och "kaminen" 
är färdig för sopeldning. 
Vid eldning placeras flaskan 
pä en sten sä att inte bot-

t envärmen tänder i gammal 
vegetation. Draget är yp
perligt. 

Vill man bränna avfall 
mycket försiktigt, rekom
menderas att påsätta locket 
till en tredjedel nedsänkt i 
flaskhalsen. Röken går då 
ut genom tre häl i lockets 
kant. Dessa bör man dock 
först ha gjort litet större, 
de kan huggas upp till ca 
3 X 3 .cm. 

STORa 8,55X 2,80 m. Motorkryssare med 4 kojp"latser, pentry, wc m m. Motorer: 
2 st Volvo Penta BB 100, fart c:a 22 knop. 

KOMFORT 
och FART '-:.. '_ 

2 krav på dagens båt ~ 
Båtägaren i dag ställer stora krav på sin båt. I vår välplanerade 
båtserie finns båten som motsvarar dessa, från den komfortabla 
motorkryssaren till den rymliga familjebåten eller snabba vatten
skidbåten. Låt oss visa Er vad vi har att erbjuda. 

SOLO 7,25X2,25 m. Ruffbåt med 2 kojplatser och pentry. Motor: Volvo Penta BB 70, 
fart c:a 16 knop. SOLO finns också I byggsats. 

AQUA.FAlKEN 5,80X2,10 m. Snabb pass- och vattenskidbåt, Motor: Volvo Penta 
Aquamatlc 80 el 100, fart c:a 28 resp 31 knop. 

FALKEN 5,10Xl ,95 m. Rymlig elegant campingbåt. Passande motorer: Scott 28 och 
45 hk, fart c:a 18 resp 25 knop. 

VI visar och demonstrerar våra båtar vid Pontonen, Djurgårdsbron. Tel. 60 73 30 • 

.Akfielofaget 

GOS~ •• IIG 
Regeringsgatan 20 - Stockholm - Tel. 230465 

Sevriceverkstad: . Nysätravägen 8, Lidingö. Tel. 66 28 05 • 06 • 07 
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Det är något som saknas
och det kan Ni vara g/ad för! 

Försök att hitta en undervattens
skarv i det strömlinjeformade växel
huset hos en Mercurymotor! Lön
löst, det finns ingen. Den enda 
befintliga skarven sitter så högt 
upp att den kommer dryga fem 
centimeter ovan vattenytan när 
båten planar. 
Växelhuset är, alltså gjutet i ett 
stycke. Skarvar, luckor, bultar och 
packningar som kan orsaka läck
age och förstörda drev är helt bann
lysta. Av sagda skäl kan test
förarna på Lake X, Mercury
fabrikens egen marina provbana, 
jaga stockar och andra utplacerade 
föremål med motorerna på fullgas 
utan' annan verkan än att motorn 
tillfälligt svänger upp. 
Själva formen på växelhuset bidrar 
också till att Mercuryriggen klarar 
flytande hinder, passage över sand-

bankar och gång i vass och snärjig 
undervattensvegetation. Det saknar 

, den gurklika utskjutande spetsen 
som kan haka i och har i stället 
mjuk strömlinjeform nedåt-bakåt 
-riggen glider över . . . håller 
undan växter ,så att kylvattenintaget 
går fritt. Det senare är inte minst 
viktigt för svenska förhållanden! 
Mercury saknar svaga punkter
men har desto fler starka sidor! 

För ytterligare informallon, kontakta 
närmaste Mercury- återförsäljare. 

Generalagent: 
AB N, K, KRISTENSSON, STOCKHOLM 

• mERCURY 
6. 9.8. 20, 35. SO, 65. 85" & 100 h.p. outboards 
© INTERNATIONAL MERCURY OUTBOARDS LTD 

subsldlary of Klekhaefer Corp., Fond du Lac, 
W isconsin. U,S,A. 
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TURBINTJUT ... 
(Forts fram si d 23) 

I själva verket berä ttade 
Hills co-driver att maxhastig
heten efter denna ändring 
blev 238 km/tim på raksträc
korna och genomsnittsfarten 
180 km/tim. Den totala ge
nomsnittshastigheten är na
turligtvis alltid och hos alla 
vagnar lägre än medelfarten 
på raksträckorna. Men här 
är skillnaden särskilt stor. 
Varför? 

- Eftersom vi först måste 
lära oss kurvtekniken med en 
turbinvagn och därför måste 
ta kurvorna mycket lång
samt. Vagnen skall nämligen 
behandlas helt annorlunda i 
kurvorna än en bil med kolv
motor. Till skillnad från den
na har turbinen nämligen 
ingen bromsverkan och den 
har bara en framåtväxel, 
man kan alltså inte växla 
ner. Jag måste därför lära 
mig en ny körteknik. 

BROMSA BARA 
MED BROMSEN 

Man skall alltid tänka på 
att för att bromsa finns bara 
bromsarna. Höger fot lyfts 
en aning, man lä ttar på ga
sen. Samtidigt trycker väns
ter fot ned bromspedalen, och 
farten minskar. Man .får 
emellertid ingalunda släppa 
gaspedalen helt, turbinen 
måste gå hela tiden och 
vagnen drivas vidare. Och 
tämligen tidigt i kurvan ger 
man gas igen. Det är avgö
rande för genomsnittshastig
heten under hela tävlingen 
att finna det exakta ögonblic
ket för detta nya gaspådrag. 
Det kräver övning, särskilt 
som detta ögonblick kommer 
olika i olika kurvor. Det be
ror helt på kurvans form. 

TVEKANDE FARTOKNING 

Valet av rätt ögonblick 
för gaspådrag är mycket 
kinkigt. Alla gasturbiner har 
en viss tvekan i acceleratio
nen: det dröjer en till två se
kunder innan farten ökar 
efter ökat gaspådrag. Det 
betyder att accelerations
ögonblicket i kurvs,\1 måste 
väljas mycket noggrant, om 
man vill uppnå bästa möjliga 
bantid. Men det betyder ock
så att föraren knappast kan 
klara en farlig situation ge
nom att gasa undan! 

En hel del annat hos 
turbinvagnen är nytt, annor
lunda och ovant. Acceleratio
nen är så jämn att man inte 
alls har känslan att köra for
tare. Det blir inga explosio
ner i cylindrarna, turbinen 
går nästan ljudlöst. Instru
mentbrädan är annorlunda. 
Särskilt påfallande är de 
båda varvräknarna - den 
ena för kompressorn och den 
andra för själva turbinen. 
Men bara den för turbinen 
upplyser om själva hastig
heten. Jag fick t ex veta att 
jag körde i 210 när turbin
varvräknaren visade 35 000 

varv i minuten. Kompres
sorn går hela tiden med 
61 000 varv per minut, eller 
bör i varje fall göra det! 

BANNLYST PA GATAN 
Formen på karossen, som 

för övrigt vid första påseende 
bestå r av rena metallen, 
kommer antagligen att änd
ras en aning under proven 
fram till den 15 juni. Karos
sen utmärks av de stora luft
intagen vid bakflyglarna, som 
är en följd av turbinens stora 
behov av luft. De är så heta 

eftersom värmeväxlare, 
saknas - att det uppstår en 
ström av dallrande luft bak
om vagnen när den står 
stilla och turbinen går. Den
na luft är så varm att Rover
BRM-vagnen inte skulle till
låtas i gatutrafik utan vär
meväxlare. 

Gasturbinbilarna måste 
ännu gå igenom ett omfat
tande utvecklingsarbete in
nan de kan släppas ut på den 
allmänna marknaden. 

TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

SVARHORD EUROPE 
Gibraltar och Svalbard är utan 

tvekan de mest svårhörda liin
derna i Europa. Svalbard hördes 
i vintras med referat aven skrid
skotävllng s ent en natt av ett par 
lyckliga DX-are, som också fick 
landet verifierat. Något de är 
ganska ensamma om. Gibraltar 
lär ha hörts vid något enstaka 
tilllälle för nå gra år sedan, då 
man använde en annan frekvens 
Un d en nuvarande. 

Radio Gibraltar har i brev till 
klubben lämnat några upplys
ningar om stationen . !\Ian s linder 
m ed en effekt aven kW på 1484 
kc. Denna frekvens är gemensam 
för ett stort antal europeiska 
s tationer m ed låg effekt. D en som 
lyssnar p å denna frekvens kan 
kansk e höra någon station klart 
och i övrigt ett enda surr frå n en 
mänga andra stationer. Normalt 
är räckvidden ca 150 km. Det 
skall till synnerligen gynnsamma 
konditioner om stationen skall 
lYCkas tränga sig fram häruppe. 

Stationen sänder 16 timmar 
per dag, och då man har en stor 
spansk lyssnarkrets ägnas en 
tredjedel av programtiden åt pro
gram på spanska. Större delen av 
programmen producerar man 
själv, men vissa engelska tas 
direkt från BBC. Det gäller 
främst nyheter, kommentarer och 
sport. Ovanligt för en engelsk 
station är att man har kommer
siella program. Det förekommer 
dock även på några andra håll. 

Skulle någon verkllgen lyckas 
med bedriften att höra stationen 
är han att lyckönska. Rapporter 
uppskattas slikert, men de måste 
givetvis vara fullt korrekta. 
Adressen är Radio Gibraltar, 
Welllngton Front, Gibraltar. 

MV-TABELL FOR DX-ARE 
För dem av våra medlelllDlDr 

som sysslar med mellanvågslyss
ning har det kommit en llsta 
över mellanvågs stationer, som kan 
vara till en viss nytta. Den har 
utgivits av Horst Emker, 1I1Un
chener Strasse 40, Bremen 28, 
Tyskland, och kostar 10 interna
tionella svarskuponger, som kan 
köpas på närmaste postanstalt. 
Tabellen omfattar 8 500 stationer 
och är på 90 sidor. - Då vi inte 
fått se tabellen kan vi inte yttra 
oss om dess användbarhet, men 
den bör om inte annat utgöra ett 
gott komplement till World Ra
dio Handbook. 1I1ellanvågslistan l 
denna bok lir ju inte alltför om
fattande. 

(Forts pil sid 41) 



MIDSOMMAR - SMALFILM TAGEN AV ER 
MEDVERKANDE: FRU, BARN, VÄNNER OCH KODAK FÄRGFILM 
Man behöver nästan bara sti cka ut kameran genom fönstret och trycka på knappen I 
Så tacksam är Midsommar att filma i färg . Ni behöver inte " arrangera", bara ta 
som det är. Änd å blir nog filmen roligare än verkligheten - det ska fam ilj och vän
ner tycka när ni visar den. så underligt och praktiskt är det med en smalfilm. 
(Och ni tar KODACHROME färgfilm , det gör alla som tar bra. Normalt får ni plats 
med en hel Midsommarafton på en rulle, men köp för säkerhets skull en i reserv.) 
Eller är det ni, som inte har någon f ilmkamera? Lätt ordnat. Er Kodak-hand lare har 
en bra som heter KODAK Automatic 8. Ni tar en f in film första försöket. Bara ge
nom att trycka på en enda ~napp. Kostar mycket, tror ni? 
Tvärtom, ungefär 275 kronor. 
Och tänk på att det finns inga bättre skådespelare än era barn. 

Kodachrome II 
COL.OUR MOVIe: I"ILM COI..OUR MOVIe: I'" I LM 

'"OR a .... '" RO LL CAMU.AS ,.0" 8m", ROLL CAMI!.RAS 

Kodak 
NU ÄR RÄTT TID FÖR FÄRGFILM 
MED KODAK FILMKAMERA 
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Så fort traktorkärrorna med bromaterialet kom till platsen sattes arbetet igång. 
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Efter 12 minuter var bron halvfärdig och man började skjuta ut lanseringsnosen. 

LÄTTE 
TUNG' 
Under ett par års tid har 
man vid Fältarbetsskolan 
provat en ny bro, som är 
uppbyggd i svetsad lätt
metall. I samband med att 

Av GUNNAR ANDERSSON 

Att bygga en 15,2 meter 
lång bro på 22 minuter 

får väl räknas som något av 
rekord. Lägger man därtill 
att bron bär hela 25 ton så 
förstår man att det inte är 
frågan om någon liten spång. 

Fältarbetsskolan ute vid 
gamla 81 har under ett par 
års tid provat en ny bro som 
är helt i lättmetall och kom
plett inte väger mer än 5,5 
ton. Tyngsta delarna i bron 
väger 125 kg och allt mate
rialet ryms på tre traktor
dragna släpvagnar. Bron som 
fått beteckningen Krigsbro 4 
är unik i sitt slag. Lättme
tallbalkarna är nämligen 
svetsade enligt en ny metod. 

Tidigare byggde man så
dana här broar i stål, vilket 
är betydligt tyngre och det 
tog också mycket längre tid 
att uppföra en bro med sam
ma kapacitet och lika längd 
som denna nykonstruktion. 

EN PLUTON KLARAR ARBETET 

Arbetet med att bygga bron 
utförs i regel aven pluton be
stående av cirka 30 man. He
la sammansättningen sker på 
ena sidan av det vattendrag 
som skall överbryggas. Först 
placeras lanseringsrullar på 
båda sidor. På dessa rullar 
monteras sedan lanseringsno
sen, ett lättare element som 
efter hand som brobygget 



När 22 minuter hade gått var bron helt färdig och första fordonet passerade. Den låga vikten möjliggör att bron kan' användas som färja~ Den ta'r även då 25 ton. 

10 FÖR 
iAFIK 

skolan i år firar sitt 20-
årsjubileum gav man en 
uppvisning i konsten att 
slå den här unika lätt
metall bron på rekordtid. 

Foto GORAN BLOM 

fortskrider skjuts längre och 
längre ut över vattendraget 
tills det når de rullar som är 
uppställda på andra stranden. 
När bron "blivit slagen" tas 
både rullar och nos bort, var
efter bron är färdig för an
vändning. 

Konstruktör av Krigsbro 4 
är Armetygförvaltningen och 
tillverkningen har skett vid 
olika firmor i Sverige. Bron 
kommer efter hand att pla
ceras ut vid de ingenjörskå
rer som finns och den skall 
även finnas på skyttebatal
joner. 

RÄDDNINGSKAR 

Fältarbetsskolan, vars nu
varande chef är överstelöjt
nant Sven Grape, är i freds
tid ett slags räddningskår 
liksom även ingenjörskårerna 
runt om i landet. Vid åtskil
liga tillfällen har man ryckt 
ut. för att bygga broar, t ex 
vid, översvämninga'I' och Vid 
förbättringsarbeten av gamla 
broar. Det finns gott om 
broar i Sverige, inte mindre 
än cirka 19000. 

Krigsbro 4 används också 
som färja. Brons låga vikt 
möjliggör att endast fem av 
armens ihopmonterbara båtar 
behöver 'användas. Två av 
dessa är då utrustade med 
utombordsmotorer. 

WHITE HORSE 
HARCREME 

2 
-l 
O 
I 
~ 
O 
O 
f
(f) 

Z 
O 
O 
Z 
O 
-l 

er: 
UJ 
(J 
UJ 
(f) 

för män som vet att välja kvalitet 

• håller håret luftigt och välkammat 
• kärvt maskulin doft 
• motverkar m'jåll 
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TEKNISKT NYTT VARI 
VAD KOSTAR Pl TILL ER TV? 

Höjden på bokstäverna är 2,5 meter och på rampen finns 245 glödlampor. 

I och med att det erbjuds 
flera programmöjligheter vid 
TV-mottagning får de enskil
da apparatinnehavarna en 
hel del problem. De TV-mot
tagare som nu är i bruk i 
landet kan inte utan vidare 
användas för mottagning av 
det andra programmet. Mot
tagare som inte redan från 
början har inbyggd P2-till
sats måste därför komplette
ras med en dylik. Utöver 
denna extra P2-tillsats måste 
TV-mottagaren förses med 
ytterligare en antenn, då den 
hittillsvarande TV-antennen 
för program 1 inte kan an
vändas. 

~JUSTIDNING I LUFTEN 
Med erfarenheter som 

gjorts från andra länder, där 
TV-P2-mottagning redan är 
ett faktum, kommer mer
kostnaderna för en P2-tillsats 
och en ny TV-antenn att be
löpa sig till mellan 200-300 
kr, häri inräknat kostnader
na för arbete med inkoppling 
och montage av antennen. 

För en tid sedan visades för 
första gången i Europa en 
ljustidning från flygplan. Det
ta skedde i Eslövs-trakten, där 
en firma fått ensamrätten för 
Skandinavien med detta · me
dium. Texterna kan köras från 
stillastående till höga växlings
hastigheter med bokstäver som 
är väl synliga från marken. 
Höjden på bokstäverna är 2,5 
meter. Under flygkroppen har 
placerats 245 glödlampor på 

FÄRG-TV 
I STORFORMAT 

En ny typ av projektor, som 
gör att man kan återge färg
televisionsbilder på en biograf
duk av normalstorlek, har kon
struerats av amerikanska Ge
neral Electric. Med denna, nya 
projektor, som d(;jpts till Tala
ria, kan färg-TV återges på 
dukar med måtten 7,6 X 10 m 
och ger då en mycket skarp 
bild. I så stort format har 
färg-TV tidigare inte kunnat 
återges. 

Talaria fungerar i stort sett 
som en vaniig filmprojektor 
med det undantaget att filmen ' 
ersatts med en tunn genom
skiniig hinna av trögflytande 
vätska. En elektronstråle sve
per över hinnans yta och får 
vätskan att dirigera ljuset så 
att en bild projiceras på duken. 

Bilden lär vara bättre än den är på en 
TY-mottagare av normalstorlek. 

ett släp som i olika sektioner 
fälls ut efter starten. 

Bakom piloten i flygplanet 
sitter en teletejp-operatör som 
via ett kontrollbord kan läsa 
den text som sänds samtidigt 
som han kan reglera sänd
ningshastigheten efter de för
hållanden som råder på olika 
mottagningsplatser. Vidare 
kan man på samma teletejp
remsa ha flera olika medde
landen beroende på längd. 

Hela kostnaden för tillsats 
och antenn måste apparatin
nehavaren själv betala, om 
han skall kunna tillgodogöra 
sig P2-programmet, såvida 
han inte bor i fastighet med 
centralantennanläggning. Ett 

längst t v ses rymdskeppet. I mitten har rymdfararen utlöst katapultstolen och 
t h fungerar Ballute som "drivankare" och stabiliserar färden mot jorden. 

BALLONG RÄDDAR ASTRONAUT 

I NASA:s nya projekt Ge
mini, som siktar till att ut
veckla tekniken för rendez
vous mellan rymdskepp uppe 
i rymden, kommer rymdfar
kosten att förses med en kata
pultstol, som astronauten kan 
använda om någonting skulle 
gå på tok. Katapultstolen kan 
användas upp till en höjd av 
21 km. 

Ett fritt fall från höjder 
över 10 km skulle dock för 
astronautens del kunna med
föra kraftigare rotation än vad 
någon människa skulle kutu;la 
uthärda. För att hindra astro
nauten från att rotera har där-

för Goodyear Aircraft Corpo
ration konstruerat en liten 
ballong, kallad Ballute (sam
mandrag av de engelska or
den för ballong och fallskärm 
- balloon och parachute), 
som stabiliserar kroppen un
der det snabba fallet mot jor-
den. . 

Ballute, som utarbetats un
der fyra års experiment, för
varas tom under färden i 
rymdskeppet och blåses upp 
automatiskt när astronauten 
efter ett ev haveri utnyttjat 
katapultstolen och frigjort 
sig från denna. Ballongen är 
knappt 1 m i diameter. 
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mycket stort antal av lan
dets totala antal TV -motta
gare är redan nu anslutna 
till centralantennaniägg
ningar som kan användas 
för program 1. Med all san
nolikhet kommer dessa cen
tralanläggningar att kom
pletteras så att de även möj
liggör TV-mottagning på 
program 2. I sådana fall 
kompletteras den befintliga 
centralantennanläggningen 
med frekvensomvandlare och 
en TV-antenn som är gemen
sam för hela fastigheten. 

'''>;~ . . ;.. 
"<" Si:.,r,_,.U-.i";;<.~· .,.;: 

Antennmast till centralantennanlägg
ning för rundradio - lång-, mellan-, 
kort· och ultrakortvåg - samt för TY. 
längst ned på masten sitter motta
garantennen för TY-program 2. 

FRAMKALLA. 
FILM SNABBT 

En ny metod för fotografe
ring med omedelbar fram
kallning har utvecklats i 
USA. Metoden utnyttjar elek
trostatiskt laddad film som 
belyses. Fotografierna fram
kallas således "torrt" och mo
tiven på filmen framkallas 
eller bortraderas genom att 
filmen uppvärms. Sedan bil
den raderats ut på detta sätt 
kan filmen åter användas. 

Processen är så förnämlig 
att 144 skarpa bilder får 
plats på en filmyta av endast 
13 cm2• Enligt Dr George L 
Haller, som är chef för Ad
vanced Technology Services 
vid General Electric, är det 
första gången som man kun
nat få fram bilder med des
sa egenskaper med hjälp en
dast av vanligt ljus. Bilden 
kan beskådas praktiskt taget 
i samma ögonblick den är 
tagen. 

Med denna nya amerikan
ska metod, som kallas Pho
to-Plastic Recording, kan fa
tografierna framkallas på 
mellan l/lO och 1/100 sekund. 
Även om filmen används ett 
dussintal gånger försämras 
kvaliten inte nämnvärt. 



lEN RUNT 
• • 

Den nya skärgårdsbåten Prinsen vid 
Nybrokajen I Stockholm. Båten är 
byggd I glasfiber. 

o 

AK KUNGLIGT 
MED "PRINSEN" 

Prinsen är Stockholms 
skärgårdsflottas senaste till
skott. Den är byggd i glas
fiber vid LidiIigö varv. 

Fartyget som tar 163 pas
sagerare skall trafikera 
Svartlöga, Rödlöga och i vis
sa fall Arholma. 

Kapten Gunnar Anderson, 
som är ägare till fartyget, har 
för sommaren inlett samar
bete med Waxholmsbolaget. 
Det är ett värdefullt tillskott 
som den under åren uttun
nade skärgårdsflottan nu 
fått. Restiden kommer också 
att förkortas till de öar som 
fartyget anlöper, då hennes 
fart ligger mellan 17 och 21 
knop. 

•• o 

FORDON FÖR 
SKÄRGÅRDEN 

Kustartilleriet har nu se
dan förra året provat de två 
Alvis amfibiejeepar, som 
eventuellt skall ingå i dess 
fordonspark. Resultatet av 
proven har varit mycket gott. 
Vagnen tar sig fram med 70 
km/tim på landsväg och gör 
6 knop i sjön. Den stoppar 
fint för 10 sekundmeter. 
Alvis amfibiejeep väger 8,5 
ton och lastar fem ton. Den 
har en längd av 6,24 meter, 
bredden är 2,54 meter och 
höjden 2,43 meter. Frigångs
höjden är 4 decimeter. Alla 
sex hjulen är drivande på 
Alvis och förutom den stora 
växellådan finns det en vin
kel växellåda för varje hjul. 
Det betyder att man kan ta 
sig fram trots att fem växel
lådor är ur funktion. 

Jeepen har drivning på alla sex hJu. 
len varför den tar sig fram lätt. 

AFFARSJET FRAN TYSKLAND 

Redan detta år kommer 
prototypen till flygplanet 
HFB 320, konstruerad av 
Hamburg Flugzeugbau 
GmbH, att göra 'sin första 
flygning. Planet har plats 

för 12 passagerare och en be
sättning på två man. Ak
tionssträckan är 1 200 km med 
en fart av 800 km/tim. Planet 
kommer att kosta ungefär 
tre miljoner svenska kronor. 

Vingarna på det nya tYlkB planet har bakåtriktad pllform och två motorer. 

Redigering: GUNNAR ANDERSSON 

Natten till den 4 maj transporteradel ett flygplan J 21 från Barkaby 
till Tekniska museet på Djurgården. På bilden håller några av flygpojkarna på 
att baxa planet I ritt Ilge på ladugårdlglirde. . 

FLYGPOJKARNA RUSTADE J11:a 

Natten till den 4 maj, närmare bestämt mellan kl 02 00 och 06 00, 
transporterades ett flygplan av typ I 21 från F 8, Barkarby, till 
Tekniska Museet. Detta flygplan har sedan det omkring år 1950 
utrangerades ur krigsorganisationen en poängfylld historia. 

I KSAK-nytts oktobernum
mer 1958 fanns en annons om 
att en privatperson önskade 
sälja ett propellerdrivet flyg
plan av typ 21. Några med
lemmar i Flygstabens flyg
pojksavdelning, som då var 
medarbetare i flygpojksorgani
sationens medlemsblad "Flu
gan", blev intresserade och 
började forska, samtidigt som 
en ide började ta form i deras 
huvuden. 

Det visade sig att privatper
sonen några år tidigare köpt 
planet från Tekniska Högsko
lan, där det använts som de
monstrationsobjekt ett flertal 
år sedan typen - i Flygvapnet 
kallad J 21 och A 21 - utgick 
ur krigsorganisationen. Flyg
planet var delvis nedmonterat 
men i stort sett komplett Det 
fanns t o m vissa reservdelar. 
Försäljningspriset skulle röra 
sig om 5000 kr. 

Den ide flygpojkarna fått 
var att om möjligt söka rädda 
flygplanet från nedskrotning. 
De ville försöka bevara denna 
relik från 40-talet, speciellt 
som det bara fanns en eller 
möjligen två 21:or kvar och 
typen var "annorlunda" med 
sin skjutande propeller mellan 
två stjärtbommar. 

Iden växte till ett fast be
slut. Kontakter togs. Det gäll
de frågor som "var skulle flyg
planet kunna ställas upp?" 
och "var få 5 000 kr?" 

Dåvarande chefen för Tek-

niska Museet i Stockholm, in
tendent Torsten Althin, var 
positiv. Han lovade att museet 
med tacksamhet skulle ta emot 
och ställa upp planet om iden 
gick i lås. Att entusiasmera 
flygpojkarna var inte svårt. 
Bidrag flöt in från hela landet. 
Men där fanns andra bidrags
givare. Många befälskårer vid 
Flygvapnets förband ville vara 
med, liksom SAAB i Linkö
ping, som en gång i tiden 
konstruerat planet. Flygför
valtningen lovade att bidra vid 
hopmonteringen och uppställ
ning av planet. Ett lotteri ord
nades. Och så fick flygpojkar
na så småningom de 5 000 kr 
som behövdes. Våren 1961 stod 
flygpojkarna som ägare till det 
gamla krigsflygplanet. Men 
det måste göras snyggt innan 
det kunde lämnas över som 
gåva till Tekniska Museet. 

Bland de kurser som "Flyg
pojkarna" brukar ha finns 
även ämnet flygplan- och mo
torlära. Under ledning av 
flygplanmästare Sven Abra
hamsson, F 8, arbetade en 
handfull grabbar ur Stock
holms flygpojksavdelning på 
21:an under vinterkursen 1961 
-62, och för ett år sedan var 
det klart för överlämning. 

Flygplanet kommer att med 
tiden uppställas utomhus, när
mare bestämt på den inramade 
gård museet håller på att 
ställa i ordning i anslutning 
till sin utbyggnad. 
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BLIXT GORDON 
NI SÄJER AlT KOM 'SA 5KAJA6 VISA 
1~~TAt?EN ÄR PE/ VU KÄNNER TILL 
rÖtlSI7ÖMt7 . VAR- t7E TERMISKA S KAL-
FÖR? OLH HUR KAN VEN SOM SKAKAR 
I7RLARSON RÄt7t7A V~R M~NE VARSJUN-

PEN ? liE t?A6 ! II_E DR&AKAS 
AV'SOLFÖRMDRKEL~ER .. 

3 4 TEKNIK 'ör ALI,A 12/1963 

AV Dan Barry' 

JA, MEN PET BEHOVS E1TSALI:' 
svN1 6RUNPAMNE-TANIUM
FÖR An flRIVA FR'05TMASKI
NEN . UTAN PET ÄR VI FÖIi?- .c"'N'la.~ 
LORAt7E. OLH Vft.RT FÖRRÄP 
ÄR NÄ5TAN ~LUT ! 

PU HAR BLIVIT EN HJÄLTE FÖR 
fOLKET - EN 17E SKULLE FÖUA ! 

[lE1 5%.64A6 VII? ARENAN ! (jARLS • I 

FÖRHOPPNIN6AR 5KULLE 6ÄLKA'5 
OM [lU 61FTE 17EJ MEr? _-'~'-::I 
MEJ, BLI:t.l 6DROON! 
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LONELYFT 
OC/L il1tressantare 
redan 

arbete 
studerar till 

NKI-INGENTÖRS
E EN! 
Industrin ropar efter välutbildade tekniker och ingenjörer. 
:"Jya utredningar visar att ingenjörsbehovet i verige ökar ,i nnu 
kraftigare än väntat. Tiotusentals nya ingenjörer behövs inom ' 
de närmaste 5-10 åren , oeh alla kan räkna med m yeket goda 
löner. Det är lättare än Du tror för Di g om har tekni sk 
erfarenhet i Ditt arbete att studera till NKI.ingenjör. Du får 
hela tiden personligt stöd av NKI·skolans vänli ga och hjälp. 
samma lärare. NKI·skolans speciella studieteknik , den moderna 
utforlllningen av undervisningen samt den personliga upplägg. 
ningen av studiearbetet och den omfattande fria elevservicen 
gör studiearbetet lättare, roli ga re och snabbare. Du kan be· 
h ålla Din inkomst under studietiden , och förm ånli ga betal· 
ningsvillkor underlättal' studiestarten och förbilli ga r studierna. 
Dessu tom har Du som NKI·elev möjlighet att söka fina sti· 
pcndier . 

program största - 4 Lyper 
av ingenjörsexamen, 16 fack, 41 linjer 

INGENJÖRSUTBILDNING 
- nya, snabbare vägar till examen _ 

• ~:ag~~~a~k~6g:~Lö:sti~i:!r - med 

• Fa(kingeniö;s~urse:' med examen 
7 olika linjer 

• Läroverksin~enjörskurser på 
fockskolelinlen med slotlig examen 
- 8 olika linjer . 

• lärover~si.n~eniörskurier pil 
gymnasIeIInlen - med examen 
10 olika linjer 

TEKNIKERUTBILDNING 
Telcnilcerkuner med exomen _ 

7 o lika linjer 

INDUSTRI OCH TEKNIK 
Arbetsledarekurser 
Nya, moderna 
förmans- och 
verkmästarkurser 
för olika fack 

Tekniska fack stu 
d ier tÖr utbildning 
lill olika yrken : 

Aerodynom ilt 
Inslrumentlå ra 
Flygkunskop 
Flyglö ro 
Vörme och sanitet 
Värmetekn ik 
Vörmelednlngs
skötsel 

Son ltets'eknik 
Ventilationsteknik 
luftkonditionering 
Kylteknik 
Elektroteknik 
Inslallallonsteknik 
Elek trisk anlägg

n lngsteknik 
Elektriska maski ne r 

och opparoter 
Kraftstationer 
Elektrisk mätteknik 
Rad ioteknik 
TV-teknik 
BY99nadsteknik 

ha r ta git initiative t till .att 
p:öra beta lningsvillkoren m yc ket 
förmånligare för frilid sstuderan· 
de. Vid avbeta lnin g har NKI 
hl.~ . s lopa l den sed"anliga för· 
dulJblin gen av för sta månadshe· 
I.tlnin gen. 
Li;s tl(irmare om d essa och andra 
fI ) 'a förml,,,er i kursProJtrammet. 

Kemi och kem isk 
teknologi 

Kem isk opporotlöro 
LIvsmedelskemi 
Ytbehondling 
Teknisk vottenkemi 
Teknisk felt kem. 
Metallurgi 
Organ isk kemi 
Plastteknik 
Pla stke mi 
Plastlek nik I-II 
Ta xtilteknik 
Trä -, cellulosa- och 

pappersteknik 
OHert .. och 
försäljningsteknik 
Produktion och 
personal 

AKADEMISKA 
KURSER 

DU 
I(AN BLI 

- .. 
INGENJOR 
INOM DITT 
FACI( 
PÅ 3-5 ÅR , 
Du S9m har ett tekni skt yrke. är ju 
" ha lvvägs in genjörn genom praktiken. 

iir Du börjat Dina NKI·sludier kommer 
Du all märka hur Dina teoretiska 
kun skaper ökar för varje brev. Dina 
chefer kommer också all märka det ••• ! 

Kl-e leverna avancerar ofta redan 
under studieliden, lönen stiger, arbetet 
blir intressantare, långt innan Du är 
klar med Din examen. 

GRATIS! 
lår Du NKI·skolans 
två stora tekni ska 
studiehandböcker, som 
ger Dig alla lips Du 
behöver för en Iycko· 
sam start på vägen 
mol framgång. 

' ~:'L; ~ i;:1;::!~~~~~~!!t.i~~ :~Iei!~f~:~~ . 
~ .. . :. h:'J)ab~eko/.)m .'jJ n(enj~t.s~it4)U'ii!"v;~, ~.7 Ojlb .. . 

L~'~ J.\lsk:.. -J~.tk~lU(M~~"~;lxnt':LI~ ~l<:.-.~t~Xl ~~d!'r'lJlil~ V'a~'$ .. :§ .~ '4r. Ja(~t~~l'å1.!td!i~~~'~l'';deq~gk~1 rq.rnedan; 

} 'S:V ~ O ing~l~iöl'~ti/ii;fuiitg :..r ,-
~ ~ j O t~k.nJk{J~tt. ,t .•• giJ~~,fi~,I~~d e~al:lI~u . 

loo.,i;J € O J()1'11«m$.,~~tflf(:kmanaTIt~btldn~1l8 " 

:;li:E·:1\~1i:~~~:~~~~~::, 
·;:::::t;;:·:: .":;:":" :~. 

..... . t/ ··· P:~72:'J i 
TUl .... k~:~~. ~l 
:NI'l·SKOUN :' 
S~·d~l'i~$g. 33 
S~9c.kholm 12 .:; 

S~""'det .. 
,a'I~""'I~ 
$1..dbot;" l~ 

Bilmekani ke r 
8Y9!=jmöslare 
Cellulosa tekn iker 
Chaufför 
Dess inatör 
Dr iftsledare 
El.installatör 
El-mo ntö r 
Flygmekan iker 
G jutmöstare 
Kem ist 
Kontrollant 
la borant 
Maskinrilore 
Rad iotek n ike r 
Radiotelegrafist 
Schaktmästare 
Svetsare 
Text ilteknike r 
TV-serviceman 
TV-tekniker 
Vögmöslore 
Värme- och 
san itetstekn iker 

Verkstadsteknik 
Valsverksteknik 
Gjuteriteknik 
Motorteknik 
Biltcknik 
Flygteknik 

Väg- och volten · 
byggnadsteknik 

Vogbyggnod 
Voghyvling 
Vägunderhål l 
VollenbY9gnod 

TECKNING OCH 
NYTTOKONST 

-.... - ... _-----
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~ lI·,TfA:s-RADANNONSER . , Tf A: s RADANNONSER • 

SÄU 
KÖP 

Fina fynd i 
vade. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

M ed en radannons I TIA få, Ni 
kontakt med läsare som ha, intres· 
le för alll som rö, teknik '- bila" 
mc. skooters . mopede, . båta, och 
ma,inmotorer , radio . TV. foto . hob· 
by. utbildning etc. 

När Ni sänder In annons manu· 
akriptet till TIA få, Ni sk,iftlig. be· 
kräfte!se om när annonsen kan in
föras och vad den kosta,. 

Radannonse, betalas förskott. 
Vill Ni betala annonsen s am· 
,t idigt som NI skicka, in manu· 
sk,iptet så bifoga frimärken ell e, 
sätt in pengarna på vårt Dostg iro· 

konto och skri v manuskri ptet på 
talongen. 

N i kan räk na med att det på varie 
rad oår in ca 25 bo kc:täve, Pris 

2:25 pe, rad, An ge unde, vilken 
rubrik annonsen onskas 

Använd signatur 
om Ni inte vill sätta ut namn DC.h 

adress I Er annons. Svaren ställs 

då lill TlA:s annonsavdelning. som 
ski ckar dem lill Er, 

Adress 
Teknik fö, AJ la 
Annon savdelningen 

Bo. 3137, Stockholm 3 
Postgiro 15 79 92 

littt:tmi"-:; 
UROSCHYRER på privatradio 
för MB -bandet, Omkr, 20 type r , 
Pocket, H onor. COlllpan ion, rro lad , 
I~Jico, Thlessenger m.f1. Sändes mot 
postförsk, kl' 6 :75, 'l'elet. Sund 
berg, Herrgårdsv, 12A, Upp lands 
Väsh,\'. 

B t-\Nnsp. Phono Trix, butteri · 
dl'lyen , obet. hel!'. Riiljes för 
175 :- . Tel. 397 Hanllll:lI'l':t,'nnd , 
kL 17- 18. 

nX-ARE liis Suh~tD ncjHI , llroyex. 
mot 0:35 från Viisterbotten" UX
förbund. Box 19, Rkell efteå 1. 

BANDSPELA.UE 5" 220v', 2 haRt. 
1 tomspole, 1 bnndspoJe, m i kro · ' 
fon. Sv,t, "Billigt" d,Lk. 

H T-I' I först.J~ico BE 81 2- H W ., 
fiircUl!'byggd, L, K. 08/ 5731 45. 

~'RAFII{ iUO~'TAGAREBC 3-18 m. 
inb. Iikr. () vågL hnnd, F' .ek\'. 
omr, 1,i>--18 MHZ, 200-500 IO:IZ. 
Pris 375 :- . Sv, t, SM2AZH K, 
Agren, Hagnlarksv. 32, Umeå 3. 

TRA NS I STOn.llA N OST'EJ." HE , 
obet. beg, 4'1~", utt. f. mik. radio, 
gran] . för batt. o. hiJhatt. (iivell 
niit via batt,-eliml komp I, m, mik 
290 :- . EJ. strykmangel beg, felfri 
220V 175:- , 'l'l'uns,-I'n di o. n ,,' a. 6 
m gal', Philips, 9 tr, LV, ~IV, 1,' :\1. 
utt_ f, bUant. 290 :- . Luxor .i 
skinnv. 9 tr. LV. )[V. 1l' :'\1. omk. o. 
utt. f. hilnllt. 31;'):- 'l1i\(· l;: sfo rs 
.El, Töckr.;forr-;. 

'rR·ANS '~Ton- (· on". +0 ili e? Ritn . 
3:- , S. Rch)'lIert. Torpg-, 12 A, 
Ma lmö C, 

PRECT~ I"I'on, Ku [i" den hill' ! 
Äntligen en bredhandig antenn · 
förstiirkare för DX -i n g och PR. 
Pörsedd m ed " PI · checker H 28:50, 
R ekv, ii,en vål' hyggt.ipslwtalog, 
TN 'I'AC1'. Box lSOf,8, Sth lm 18. 

" .'\GL.~NGn8TA B]~LL, TIle]Jan · 
och kortvåg, Kr 3 :25 portof ritt, 
PORtgiro 251010. SRI" Sthlm 5 , 

ItAnIO·,U.4.'1' li:ln~~J" T{ato log över 
,'nd iolllHteriel (umatö.rl'ahntter tipp 
till 40 % på sta ndnrdlll3teri el) 
mot 2 :25. po~tfö J'Rk ntt eIleJ' mot 
1 :50 i frimärken . Videoprodukter. 
Olhel'~ .!wt.nn () A. (1iaehorg- .... ". 

Maskiner -verkty 'I~I.f.1 
P"L.'\'I'LADOft III lock. biirhand t. 
o, lii;,; Il , 38X29 cm, felfria , liimpJ. 
r, ,'erktyg, srnlld et. etc," {:50/st 
3 st, 10 '- , Antode.lnr, i'ikecle. 

. t;L~rOT.oH.E l{ jllst, 220/ 380 Ileik .. 
kn l, tl'"l'a' 1400 varv y, hk 'pris 
70 :-:-. IiJnfas 220V '4 hk ' ·100 vo I' I' 
60 :- . i'\.yen Hllcll'fl type l' i 1:·I~el-: 
Dummsugaue 40 :- . Gneo, :;::öclel' · 
ulnnnngntan 28. Stockholm Sv 

F.Xf:. PRESS i all" ,to l'l , m,g4(}lM2 

B}\'I''I'ERTLADI)AR''~ fö,. hilhMt. 
1- 3 hatt. 6-12 V, vikt 20 kg. An 
s lu tes till 110-220\' "ixelstj', Beg. 
g.'ll·ant. felf ria 7ii:- Box 220 . 
Xedlln'jö , 

PROP,J?LÄ liT A"," ~IZK 220/ 12, 
V, 50\\' 900 r / m j · fas 75 :-.1 ,t. 
Asea 3-fas sEpr t,I'p !\1J ... IR 380/ 
220". 5 hk, 1400 I'/ m L\:ompl JlIo.nt. 
på hiirbn l ' stiUll1 ~ 2,,0 :-. nj "ta, 
foner t.l' P f:dj gOll fonog r'sf ~bllup. 
~O:-. L. Pe~"'OJ1 . g."it:!'b1')["_~~ 9 . 
\~ii.stPffl,;;,:, 

l: t:WDI' 
~IOI)I~LLllÅ'f C!2X35 CAlI , radio -

~rs1.ies~1.m B!~~; - ~~i)i~~~~;. n~{)~ 
Lidingij. Tf'1 '~ /66:?3 60. 

GLASFlB}:RP'. \S'I· fiOl' båt, bil, 
fl.vg . hObhy oc.1l hall1-vel'l\: . Yi lu 
,g-erfiil' aUtid \ ·· plast. tI(.~·elel'atol'. 
hiirdnre. sper-jnJhphnlHl l!l.d p g-Ifil" 
fibe"v:inll', m .. 1tto l'. hnnd och 
~nören . 'r'illskl'i\' O:;R och lie,gill· 
broschyr ocJ) 1)l'nf\.'RHn,·isninQ
som s1indes k.oRtnH(h=f l'itt. :\Jin ~t~1 
försåljnin .!?skvnntitet: 1 kg V· 
plast med 3.f"f'eleratoL' or'b här 
dare I\:r 8:50 - vill~f't ,'iiC' l,er till 
l m 2 g lnsyäv Y - kr 7 :50 plIet' 
y, m- g lasv;iv Tj kl' 5 :2.3 , Vii.n" 
IiJde .. med fiirtroende t ill specia · 
listen. AB SgRIEf-L-\.T. i\f:u:ia 
P1:åstg, ... ds~nt" 40-42, Rt.hlm SÖ, 
' I'e l 14 3(j 52. 
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R ANONEU, SJ{öLDAU, TULLT
BAHOElt, J<atalog m ot POl'tO på 
exklus ivil vapell föl' vi ll a oc h 
tl'ädgål.'d . In ter-Antikv3, Artjlleri 
gatan 14-16, Stockholm ö . 

. PRYDNAnSVAPEN, svHrd, hjtil 
mal'. bajonetter, eld"il pen, asia · 
tiskn ,'npell. Kilt~llog' ,-!10t porto. 
\\~a.. "~a l"1n llc1 e l ~ng-Pllt lll' . Box 1;;051 
StocldlOl m 1G, 

Service - reparationer 
,\lO'l'OUVEIUiS'I' !UIJ;; H OU.I ) 10-
'l'OR~[AN! I\'ii.i' c1~t g,i1ler reno\', 
av hlder motor kontnkta. uss . . Vj 
l1Ul' e n h Yl)eJ'moCl, rnas li:.inpu r k ocb 
spedalut.hildad pel'~o'l;I l . Vi utför 
spec.-a l'u . på srl \-ål IJil. llIopeu, 
båt och stal1o ll iil'H lllotOl'el'. ::;\·et~ 
ning, omfodr. uv c.yJ.i lldl'::lr, 
cyJilldel'finbOJ'I'Il. , ,-e,-· och rinn 
Ingen'eno\-el'iug". ljtl,yl es ,-e" :.lxla l'. 
töl' D K'", SAAB, Minol' och 
Llo~' d, Spec. H",L I', moped och 
utoll1bo rd~moto re l· . All la. rep. f . 
S~I'.I!Jl·'.A 1\' I.rgtHnd ll illg- 1". il i e och 
l1I opeder. .. 
~1()'J'Onl,' []nlA 1:1 , .;\,1\ I ' bT:>;RO:\ , 
Uöteuorg" Il. T e l. :?2 O] :!8 

D Yl\' I S O i\L\l. A I-t . L' pl'ly :·q !illg-tlt· 
om rnatpl'ieJ och kllJ"~e'l' f öl' SpOI·t · 
d)' I(fII'e r,'iln AQl'A · RI'OU'r. Plle 
yi, (':iitphnl'~ (' Tf'.1. O~ll1!) ~n -Hi. 

I SSI· ... ;L ~). I) I!; F I L-'U'; H b JllUI .\'11 
(lVf:\I' 100 g la.da, intreR:ifl1l1a och 
spiinnancle :filmer. Ä\'en i J'~il·g' . 
I,'ir-\\'projpktol' 3:! :- . Colol's l idps 

' l'esell1otiv Hl . HI. ! TOllhand . Ko · 
duc hnune 11. Ag-I'acolör, TRIO
[l\IPOllT, Box 21. Sund i)y IJCl'g. 

As~r n.ONIJi har n u en ny s to ,' 
kittal og ö"el' telcs kop och til l be
hör i vilkell ingå l' en Liten ·lIand · 
hok. Erhålles m ot 1. :- i frhnii.'·
ke n. AS'J~ HOi\IK , V i k 8te..u~nIge ll 
36, Johnnne, llOv, T e l. 08/·r!l9G 32 

Ai\[Nl'iHU,'() 'l'Ot;R.4.J:· ~;H ;3.~ ' %' 
lWstu resl l lt:ltet :1\' I '~der rotOg' J' fl · 
fering erhå ll el' Ki om fiJmell ~in· 
d es dh'ekt tji I os~. PL'iSf'X _ 6 X() 
o(:h !lXI) 0 :3J, IUX10 O:GO, JU X15 
0:60, 1.3X18 1:50, 18x2,I 2 :00, 
24X30 3:50. ViiJgjOl'd:l luan ne lJa 
kopior'. Re l:1 ten het gal'a nt.eI'Hs . 
FinnH Ce-Es. Kox 500G. NOI'r 
köV1llg. 5. 

F' YN I) ! Be!!. 1I 0en Rapid 24X36, 
1 :2,8/ 45, SVS Illax. 30() sek. m. 
flJt,,"1' o. Wden'äska . 95:-, A.GFA ,~ 
Isol e tte r 6 xil, 1 :4,(i /S.~ 75 :- , Kop, 
am",ruf m, tillhe l,ö,' 49:- , B, 
Stolt, 8 a!S'(' lqll i st·.-. .2'0, - JOi'HIT· 
neshov. 

K I1i.A I{ .E med - ltug..klassig optj k. 
För:-.;tori Il gsg'rnu 8X30 lo' 69 :- , 
7X!'iO 1<1' % :- , L ev. med elpgnut 
Ii.ideJ'\·åskn, 1 ärs f!flrnnti. Sv.t. 
"K ,'nlitet", Trå.. Box 3137, Sthlm 3 

Mc-mopeder JllffllBlI 
VIK 'I'tHUA pah:.lug-t':iJn . 35: -. 
DI;: V o, i'iachs 98, RVA o , \ ' ilne .. " 
125, ,TB, i'iaehR o, C Z 150, n,o 17n, 
ViJlipL's Ziindapp 200 cc, Di v , 
dehl!' o. sti~l't'e motorer s.:n'J'eg. 
Jl1C. BfitmotoJ' ;')0 :- . Hox 10, 
TotlI'p.sdaI 

_\JOI'Ji)OI STI~U! Riilld 1:- i f ri 
miil'l\en o('h .\"i fål' vål' FO:tO l'n re · 
senflels kat"log ~IO'I'OR · Fl (löKS. 
,så,g'"n T e l ao. 
LtB."EHVU. Ves pa. Lam"r m . fl. 
25 % "HI). SpJ':i n gf.;.kis~ mot 2:- i 
fl'jm . A VA, B,'nhpg. 32. Sthlm ö. 
Tel . 61931, 
.. \ 10'1'0 Ite \'J -, -I';-:-L-O-..:"".J=-oA.,....,.R-. -:-h-e-g-a-g-n-a· 
.cIe till dE' flp:-.:la ruii,'kell . Störst 
j hl'nnsc: hen . .\'Jotol'firman JAP. 
Olh'e(llll s~ 3, G hl!, Tel. 12 693~ 

"rOI'I~nTÄVLARK Det ;il' enl,clt 
och hilligt nU t rimmH n\oped e n 
iil1(ln opp till 5- 6 llk o('h öyer 
100 krn j tjm. Våra utfilJ'li~'1l o('h 
lättfattliga tl'im ni r)g'sinstrul\:uonel' 
p"ssar a lla mopeder, IiJnd, 4 :50 
mot postförskott. Ingenjöl'sfi"UHl 
(' nivers"l. A vd M, Box n , Stuvsta, 
~[OP"EnIS'l''En.! Rorl'nin g ffi .. l\:oJv 
24:- Moior:rerlO\'el'inlr_ M.otor 
t :Hi li st. Så.gen. 

l\lOrED och l\lC-ÄGARE! Nya 
kataloger ntkomna, LJ;;LLES Me· 
katalog -G3 inne Jt. även HlOpec1· 
delar, Pri, 1:50, LELLES RVA· 
katalog -63 m ed allt för RVA
iigarell. Pris 3 :-, L1TILLES 250 
cc Special katalog, Pris 5:-, .I;'ri 
märken bifoga.s. Från specialfir
man när det g'fi ller motordelar.' . 
LEL LER ~lO~'QRDE· LAH. S:t 
Pel's,!!atu lI 5, ( l pp~aJn . Tel . 018/ 
1.54 (i6, 

BÅ'rU'H;GSA~'SlUt t ill motoruå
tar samt d en internationell::! se
geJjolJen :\foth, \\~ijko · Indu :;tl'ier, 
H iigerstens Gåwl, Hägersten. 1'el, 
08/ 88 35 ()(), 

f\ L T ..... l ' ."nu bntb.rggnnlll1utöreil, 
byggsatser, l'Hningar, p l ywood, _ 
Jilll . båtspjk, triiskruv, rattar, be.
s lag'. l\fichigan s pecjnJpropellrRl', 
motorer JU . fil. F':a H . Gustafsson. 
Box 71t-!, Borliinge_ 

B,~'I· BYGGSJ\T8EU. RageUe 60-
Wi:iko·spor t, se;;:el joJJen )loth, AB 
Be l'g-mall s Jäl'lL SillHl l>yberg. 08/ 
~8 25 85. 

Il~\ l' PT. \" \\'00)) . Bli tbyggul'e 
hobhYl'illiektH'e ,·a nd Eder till oss 
när det ",ilie,' plywood för båt 
h.rg-.uet. Flll'lI, mahogny finnes 
alltid i I:\g'er, alla tjocklekal' och 
~t!l ncl:lI'd1'oJ'lnat List·ver l\:, mahog
ny, ek. te:.tk, Hiug eUfI'l' s kriv, 
,- i liiJlln:ll' :1l1a IJpplysn ingar kost;· 
nadsfritl. AH l~age r'(örs~i.lj ning-, 
Södl':l 8tHtionsg. MedhOl'gUl'b. lIud: 
Södet'g .. St ldm Sii, 1'eI, 44 62 21. 

S P ORTBÄ'L'S U l'l'N . broschyr HI. 
"to. Rogg-entill, R , Götg. 26. Stllhn. 

H.-\'J·i"'n, h,"gA"!-;at~e l· . begHr pros"[J_ 
Gl.'unlunds Båthygge.l'i. Ädelfors 
Brul;, Alseda. T eJ, Ädelfors 12. · 

n..\'I' l 'L Y W OOn, Vi lag'e l'för s]]
Ud J![I rn n tel':-l d håtpl,\1wood nv 
(uni oeh rnahog'u,v i tjoeldekar 
f rån ~ till 1.8 mm. 'l'i ll skriv oss 
oell he,g-ii ,' In'oschy r'el' oeh pris· 
li sta so m ~Hndes kostllnd sfritt. 
AB SEUl~HÅT" ~rn ri::l Präst
gå.l'dsgnt';1 {0--!2, Sto('kholm SÖ, 
' l'e l. 44 3G ,I~ , 

VA T 'I'El'\S IUnOR 50 :-. Stig Rnl
l engJ'eu, Åhus 

S IG:s' ,\J_I'IS 'l'OJ,F)I< fö l' båtiigar", 
\Ya - \Ya Hanfle.l sHg'entlll'. Box 
1;-;051. Sloekhnl m 15, 

B ÅTR .'\ 'I" I· 35 :- , Wire b loc1" 
dii.c k och 8ttffJettbesla~ m. m , Ka 
talog gr"tis, Handelsfirma K, H . 
Kal'l:'!soll. Gnosji;. 

l' f\NOl{ .4.~L"R I!TAN T ILL B Ä
TEN 'får ni billigast från oss. 
Be,giir prisll,ppgift, Angiv öns·kad 

. bredd, A, Sjögre n & , CO, Box 
1721. Götehol'g', 17. • - . 

V, K , v . K ANOTER, Marknadens 
högsta k,'alite, Stort tYl!urva l. 
,h'en hygg-sa,tse l' VI1'UDDENS 
KASO'L'VARV, Vifstervik. 

U'I'O ,\J B,-)rOT, Trim 6 hk 350:- , 
Trim 8 fr Ir' 410 :- , d:o 475, P enta 
12 h k 435 :- , ATel!, 12 hk 540 :- , 
Johns , :l2 bl; 475 :- , d:o 525 :- . 
B. Larsson, EkenH:sv, 83, 1\fotåJa. 

l ' IA:s propell ers läde något def, 
S Johausson, Flyån, Roting. 

VA N GR·A 1.'IJIAIAR för några 
tiol' kan NI göra en bfitn1otor av 
ell mc-motor. Ritn. o, arb.-beskl'. 
enda s t 7 :60 + POl'tO, WALLIX, 
A\'d , BåL Frö!.\' , 3 , 'L'lmrådaJen. 

I:U[· ianll:n_.~t 
Nl' H'Ji)T FöR VW - 1200. Helt 
,'evo lut, pats . hiiddsnts, 80m utnn 
yerkt, bereder gotl so,'pJ. för 2 
pers. och end. J..:ost. 29 :50. Brul\:s
anv medfölj. V\\7 · hr11an isolerar 
rnotoJ'lj. j Er vagn, Plac. bal\:0111 
ba I(sätet. Kl:idseJ av kon stHid. 
Pris 20 :- , Oms. o, ' pol'to tilli" 
11 es tii II idag f,'ån I ranfl elsf:n 
Viking', Ljung'. 

s r ta;)D-CAR siiljes fullt körklar 
med trimmad Dl\. \V 200 cc, Sv, t, 
Lars Tsegård. Box 2. VH:mans
hyttan 

FOl{~IF.L-R katalog öyer vagnar, 
motorer, (Hic l;;: , fälgar. verktyg 
och öVrlgn til1behör ITI. m . S:':i.ndes 
mot 1 :50 i frim, frän Conny" 
CYkel & 1\'1otor . . S, J :-;",, \,iigsg. 21, 
v lix j ö MiG/ n121. 



nH, .l(GARE! Grifis silndes ptt be
gäran 1003 å r s katalog innehå l 
]ande uHstan a ll t inom l'ese rn.l e
la r oeh ti Il bebör till liigsta p riser. 
Obs. Vi föl' e ndast vä lkiinda kva 
litet;JIIiirken . Special itet: Ljud
dälllpål'e, stö tdHmpnt'e eJ. "reserv
d elar och u tru;tning. ) llCRO, 
Alldel'sto l'p . 

IWA Speed-Car. Det:1 lj er, bygg ~ 
satser, körId. ,-agna r, R itn. 2 mod. 

, 12 :-. Rekv. pris!. Ing-f. " -cll a nd 
AB, Box 29, Spånga, 08/ 363626. 

UTRl:;STA EIt JUL BHJLIGT. 
Kval itets-till bebör till nettopri · 
ser. IU. katalog nlot 1:- frjm. 
Alve-BiI, Box 138. A nge 2. 

~~~·~tl~:"~~:v~~~tÖ~~~2 
10 :-, Chevrolet 1955·56 30 :- , 
Opel alla mod. 1919-52 20 :-, Opel 
alla mod. 1954·57 30:-, Opel alla 
mod. 1958-59 45 :-, 'Saab 92-92b 
1950-5618:50, Saab 9325:-, Sim
ca Aronde 1952 ·55 6 :-, Vauxhall 
E 28:-, Vauxhall F och PA 42:-, 
' Volkswagen 1949·58 18:50, 'Volvo 
PV 444 ·45 1948·58 18 :50. Alla böc
ker tir pfi s yenska och Wmnar 
ful1stiindig beskrivning :.1\' kOI1 -
struldioll och l'eparatiOll "l teknik. 
Innehåller ::Illa nödvändiga tol e
l'an8- och inställlljngsc1 ::1 la. Hund
ratals bH der, sprängskisser oc h 
hel s ides p lailsc her. ~I'ryc l, t fl i s tort 
format. FöRLA.GS AB 'l'l'J KXIl{ 
OQH PRAKTIK , Box 733 
:stockholni 1. 'l'e!. 0158/21078. Med 
• llli!l'lda böc ker kan också er
håJla s genom bol}:handeln . Porto 
och varuska.tt tillkommer. Lev. 

'även t ill NOI'g'e, Dnnrnark oeJ] 
Finla nd. ' Vid best. uppgiv års
modell . 

LJUDD.ii~IPARE finnes i rOtit
fritt, 1l\~tm et,UI , sy rulletad s t-ål 
p låt samt s val'tplåt til l ca 100 
mod. Slitage-delar såsom stöt· 
dänipnre, koIYI'ingal', brOlTIsband , 
l;llllel lcr !l. dyl: finnes också till 
fö rm å nliga priser. Frakt översti
gande 5:- betalas av OS$. Rekv. 
prislis ta från AU-TO -BERGH, 
Box 17012, Gbg 17, special f irman 
fö r ljuddämpare oc h a vgasrör. 

ÄG BILEN BILI, IGARE ! KAKs 
BILKUR S ger de rätta råden . 
KAKs Bilknrs är utarbetad av 
l,tndets främ s ta lllotorexperter 
och ömfattai' 24 innehMIs ri'kn 
kursbrev med öve r 900' instruk· 
t iva illust ratione r . ~i får , tuseIl
tals praktiska t ips att eko nomi
sera bil ägandet; att 'vå rd a b~len 
väl och s nalJbt k'omma tillrätta 
j,ied småfel , ' som ni sjä lv Hitt kan 
avhjälpa. I(AKs B ilkurs studeras 
idag a'{ tiotusentals syen ska -Pi
lister , bidrar till att ö~a t r ygg 
]1eten i trafi l~en och ,isar v,l.gen 
t ill -Hlgr~ ' bilkostuadel': Ku ngl. 
A u tomo'?il K lu bberi borg;1l' med 
s~tt na.mn för vederh äftigheten, 
och efter godkänt slutprov ,tillde· 
las ni KAKs värdefull a diplom 
som bevis för el' k ompetens .· Be· 
gär närmare informationer dil'ekt 
frAn KAK:s BILKURS. Försiilj 
n i ngsaydeln. Drottuinggatan 6, 
Stoekhohn C. . 
-'~~RIl\IlI[A~E vi utföra alla s lag. 
trimningsarbeten för Eder bi l. Be
gäl' . pris . BER't'ILS MOTOR, 
Kumlagatan 9, Västerås. 

'tl"§;i·:.I$%.I~·~ 
FINA TRMJPBILAR i byggsats 
för mont. Fö r barn 3-7·år. I sat
sen ingär 4 gummihjul 215 nun 
diam" ratt, växelspak, p eda le.r , 
övr. sttlldelar + sidor. Hela sat
sen + ritn . och a r bets bes kr. end . 
29:50 + oms. Pris föl' end. arbets 
besk.. o. ritu. 4 :50. L e l,saksser
vice, Äugsvägen 631 Stuvsta. Tel. 
08/579233. Även kviillar. 
SE HIT ALL."- GRABUAlt ! Skri,
efter vil.r nya katalog med se
naste nytt i llngdoms kliider fril.n 
USA oc h kontinenten . K atalogen 
innehåller ovanliga och s väråt
konl1iga I\:Hider. De flesta va r orua 
gäl' ej att köpa i någon affår . 
Carlssons Import, Avd. T . A ., 
Falkenber g, Ordertel. 0346/ jl038l. 

TÄVLINGSSKOLAN. Exp. Bo 
E lmhorn, Göran Lintoll m. fl . lär 
Er, i nio avsnitt, tävlingskör 
ningens svåra konst. Pris 9 :75. 
BILAR OCH BILSPORT. Läs 
Iva Maasings intressa nta bok om 
s portbil e ns utveckling. Pris 8 :50 
exkl." oms. TRHIlIIA 1I10'l'ORN 
RÄTT. Experten ing. Ha llS Ek
lund hal' sammanställ t ,-ärdefullt 
trhnn.ingsmatel'ial i fem avsnitt . 
Pris 6: 30. SOVJ/FtiRT,,\O F,T, 
}'ac k 44:, Avd. Tf A , Brom ma 1. 

SYUGASAPP. DRAEG:t~ R R G ;HO, 
1 lit. 'rel. 6il/ 34 79 47. 

'l'ELEliABEL, El obeg. felfri, 
120 m 3 :-, 70 m 2 :-, 5 rull . · 
f r a k tfritt. AU 'rODELAR, Skede. ' 

TAG STEGET NU TILL :t~N 
VÄltLDSMAlUiNAD . - Nu hal' 
Ni cha nsen ntt importera ' yill'oi' 
för e n billig p e nuing och sälj a 
med nlycket god fö rtjänst! S In'iv 
l'eClan idag efte r nya " Import-

. hal1cle ls kata loge ll & Importmark
naden 1963"... SOIU Ollls piillner 
37 Hinder 900 exportöre r. l\Iäl1~
der av fÖ rlllå nHga varor ex, Call1-
ping - Sport - Hobby - Molin: -
Populärurt. - ~Iodevaror - Stereo
nn läggningar - S"riJnmillg'-pool s 
ni. m, IluporthlfOJ.'Dlation ID. över
sättn. - ·som bif. _ gÖl' . det 
enkelt föl' El' att bestiilla från u t 
landet. Obs! Helt lwmplett -
endast 9 :75. Gratis! Nyhetsbu ll e 
tiner 111ed succenl'tik lar från fö re 
tag vHrlde n över. Internati o nal 
't'rading, Avd. t f3. Box 2014, 
:\Iota la 2. 

YINN P Å TIPS m ed hjiil p fl v d et 
sensationell a SB-::)y:stemet som un 
der 1962 inbringade åt kon s trul, 
tören vi nster på 1 tolva , 88 el vor 
samt 363 tiol'. Obs. SB-sys temet 
f:Olll tagi t 3 å l' att konstrue ra ä r 
ett ' ol'igina ls y s t e m , . vHliet a ldrig 
t idigare va rit till salu. Synner' 
Iigeu eff,ektivt. - Fa nt"stiska 
vin stm öjlighete r . Siin des mot post
förskott 12:- + 1'0,'1"0. ]1'IR ~lA 
BORAS Jl' I PSET. Ayd. K. Box 
100 55, BoråS 10. 

HOBBJj:X -kata logen 1963 nu u t -" 
kommen I .å r ännu stö r re och 
Jned må"nifä fä rgsidor. Innehåller: 
böcker , optik, r adio, cykel , spor t, 
c3 Jupin g, f i sli:e, gevi:ir, pistoler , 
knivar, .bågskytte. fotbo ll , bygg
sntser, modellflyg, ritningar, f yr 
verli:el'i ; troUe.ri, sk.ämt. yerkty g 
in, 111. Sändes mot 35 öre i f l'.imi:ir
ken. Ni k an göra fynd i den kata
l.ogen. AB HOBBEX, A,·d. RH: , 
Box 1206, Borås 2. -

KÖPER, byter, säljer all ti ng. Sv, 
t. "A_S", rrfA., f, v. b . -

I'ROJEJi:TOR 24 X 36, kraftig 
95 :-. Filmproj . 16 mm' 110V 50 :-. 
50 st. filmhj ul 16 mm 120 m:s 
59 :-. 50 s t. vilsko!" 50:- . Neon
s kyl t "Foto" 75 :-, BH t' a.cB o, a mt'. 
tryckkn. 35:- . Eu låda foto
gram. · radiogrejor ~O kg 25 :-. 
'Fyndlista m. porto. Box 53, örebr~ 

Sn:UillSLÄj}KARE. Lättskött. 
Lämplig . för. bilen, Mlteu, sport
stu gan Och hemmet. Släcke,' ef

. fektivt även mycket s vär"släckta 
ämnen SOlll bensin, . oljor etc. 

-S la.gfast piast.· Giftfritt. Fräter ej. 
Billi g. Pris 29 :-. C. S. Ah -Nil s-
son, J;'ack 3010, ' Mal mö C. . 

PEG
BOARD 
är perforerad MASONITE m ed slät 
e ller läderimi terad yta. Tjocklek 3,5 
e ller 6,7 mm. Lätt att montera p å , 
väggar i hobbyrum, kök, garage e tc. 
Blixtsnabb flyttbar upphängning 
med FIXOL-pegs. -

Vi har lång edarenhe t, s tor sor te
ring. B egär färgprov, trycksake r oc h 
priser från . 

AB BOARDFÖRÄDLING 
EKLANGEN T el. 016(740 88, 741 25 

Pegboardspecialisten med personlig 
service. 

RYT, SK.J,P 75 l . n . n yt~ 100:-, 
Aggr. 110; - . S. Lönn'1l'ist, Idr .g. 
OsbY. -
N,I KAN -SJÄLV blånera samt 
förgy ll a, -silvra, -tenn a, -koPPl'a, 
- kt'on13 , -nic k la m. m , e nkel t och 
billigt, uta n elstr öm. Våra u tf. 
recept lär E r kons ten . . E nd . 9 :90. 
NORDPOS't" K ågev. 27, Skellefteå 

TIl'I'ABE! Insänd 2:75 i frim. så 
får Ni ett 17 rad. tipssystem som 
gal'. t ipsvins t . Sv. t . "Gal'.t1ps", 
'l'f A, Box 3137, Sthlm 3. 

-2 ST, STÖRTHJÄL~I. 55 o. 56 
25 :-. Skin'nh yxor st. 50 50 :-. 
i\1otorkänga st. 4330 :-. SpikSkor 
st. 42 25 :-. Alf Lindqvist, Gäll 
s tad. 

i\IOPED 2-väx!. 1958·00. Lätt
m etallbåt "K~llo" eller ' ~Barra
euda". Utomh.-mot. 1- 60 hk. 

. Inombords marinmot. 2~100 hk, 
B. Lar sson, Ekenäsv. 83, Motala. 

GA)[LA G UAi\[i\IO},'ONS]{IVOR. 
B. L .. u·sson, EkellUSY. 83, M otala. 

KO~IPRESSOR, Atlas Diesel maX 
10 kg cm" med trycktank. Byt. 
mot mindre utomb.mot. 2-5 hk. 
Bror Bergqvis t, St. Hög, Ch a r
lottenberg. 

1963 års mopedsensation 

DKW-Sp()rt 
DKW Sportmopeder är byggda med all den erfaren· 
het som endast en föregångsfabrik på tvåtaktsom
rådet kan erbjuda . DKW:. många n -segrar är där
v id av ovärderlig betydelse. Västtysk kvalite och 
noggrannhet garanterar en sportmoped i absolut 
toppk lass! 

Begär katal og och upplysningar genom generalagenten 

Har kick, fläkt, 3·växlad 
Iå.da med . aut. 'fotkon
troll , earlsgaH"I , dub
belsadel, n·tank, full
nav, sportstötdämpare 
med ' }nakna tJ

_. -kromade 
fjädrar, läckra fä(ger ••• 
och så TOPPAXI 

AB -MOTOR-SERVICE 
STOCKHOLM: Ynglingagatan 24. Tel. 08/33 94 03 , 3394 04 
HALSINGBORG: Rännarbanan 10. Te l. 042/33606 

Råd och anvisnIngar i undervattenssl";ning, undervattensfotografering och 
undervattensfiske för nYbörja~e. Helt ny, omarbetad upplaga av TIA:. 
populära handbok för sportdykare. Pris 8:- Ink!. oms. ,- I I Till TEKNISKA FÖRLAGS AB, Box 3137, Stockholm 3 

Sänd mig omgående mot postförskolt + porto .......• ex. av " DYK". I 
I Namn •• •• ••• • •• •• , •• •• •• • ••••••• •• ••••• •• ••• • 0 _ . ... . .. . . . . ............ - . 0 · 0 . - •• 0 . 0 I 

Adress 

L:cis~es~ .. ~"~ .• ',:::" ::..:.: ' ':.:.:." . =:.~, ' ::'::-. '-~"-:::'-::J 
12/1963 'TEKNIK för ALI. A 37, 



Hypermoderna utombordsmotorer i 4 storlekar 6!f2--40 hk. 

A lla PERKINS har växellåda för fram-neutral-back 

A lla PERKINS har officiellt testad och garanterad effekt. 

AB MASKINFABRIKEN R E X 
Halmstad - Stocl<llOlm - Göteborg - Slidlcftc" 

STRYK DIREKT PA ROST 

OCH FÖRHINDRA ROSTANGREPP MED 

KURUST 
Strykes direkt på rost 
Neutraliserar rosten 
Bildar tillsammans med rosten 
rostskyddande metallisk beläggning 
Kan övermålas med alla slags färger 
Kan 5trykas på fuktig yta 

.o.~ .............................. . 
Kurust skall strykas direkt på ytor, som äro rost

angripna. Dels innehåller Kurust ' en neutralisator, 
som förstör och oskadliggör rost. Dels bildar 

den en rostsäker metallisk beläggning , som för
hindrar korrosion. Vid användande 'av vanliga 

rostslcyddsbeläggningar åstadkommer rost Lnder 
färgen nedbrytningar. Kurust neutraliserar rosten och 
utgör ett bestående skydd. Man kan stryka täck
färg över Kurust efter en eller två timmar. 

AB GAUTO, Box 3054, Göteborg 3 
Telefon 031/207677 

Generalagent för: 

A. Sanderson & Co. Ltd, Hull, England 
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:NYTT OM 
FORMEL K 

· Av 

GUNNAR ANDERSSON 

Foto GORAN BLOM 

DA·RT-S EG E R I LAXÄ 
NY Tf A-KART KOMMER 
Landskampen i Laxå blev en helsvensk affär 
och likadant var det i Tivedsloppet där Macke Nyqvist 
på Dart Kart stod i särklass. - En intressant 
nyhet för Skandinavien är att första stadsloppet för 
FK-vagnar körs i Fredrikstad i mitten av juni. -
I nästa nummer av Tf A presenteras den nya Tf A-karten. 

o Landskampen i Laxå mel
lan de fyra nordiska länderna 
resulterade i som många 
väntat en svensk seger. Täv
lingen genomfördes med stor 
precision och publiken kunde 
känna sig nöjd. Den fick va
luta för pengarna. Någon 
direkt spänning blev det dock 
aldrig vad själva landskam
pen beträffar. Därtill var 
svenskarna alltför överlägs
na i samtliga klasser. Största 
besvikelsen var norrmännen, 
vilka hamnade sist vid sam
manräkningen. De bästa fö
rarna från grannlandet på 
andra sidan Kölen fick litet 
väl mycket motorkrångel, 
vilket kan tyckas vara onö-

digt. Vi vet att de kan betyd
ligt bättre än vad de visade 
i Laxå. 

o I Tivedsloppet stod 
Macke Nyqvist i särklass. 
Utan till synes större besvär 
åkte han ifrån sina konkur
renter och kunde köra i mål 
som klar segrare. Alla de 20 
varven körde han lugnt och 
behärskat. Vagnen han körde 
var en Dart-Kart utrustad 
med två MC 20. 

o Arets första serietävling 
för N orra nedre distriktet 
blev en seger för Kopparbergs 
MK före Dalarnas MK, Häl-

Ronny Petterssons eget bygge med Bultaco·motor. Sveriges snabbaste I 
D·klassen? 



Nummer 38 är Kurt Flink, Finland, 42 Odd Hestman, 
berg, Sverige, och 48 Gösta Karlsson, Sverige. 

singland och Hedernora. Sist
nämnda klubb svarade för 
.:.rrangemangen. Banan var 
inte 3," allra'" ':a beskaffen
het, men tävlingarna genom
fördes ändå på ett välorga
niserat sätt. SMK Hedemora 
har projekterat en asfaltbana 
vid Nibbleberget och det är 
bara att hoppas på att denna 
börjar byggas så att intres
set för FK-sporten i "mas
riket" kan öka ytterlig " ' . 
T: '] uppgörelsen i Hedemora 
hade cirkl' 1 200 personer in
funnit s i.; och efter vad Sune 
Gustafsson rapporterade, såg 
alla ut att trivas. 

o För första gängen i 
Skandinavien körs i mitten 
av juni månad i är en For
mel K-tävling på stadsgator. 
Händelsen kommer att äga 
rum i Fredrikstad i Norge. 
Till denna unika tävling har 
RCC inbjudit även svenska 
förare. De gator där vagnar
na körs är naturligtvis av
spärrade. Iden är inte dum, 
i synnerhet som det inte finns 
någon permanentad bana i 
Norge än. 

o En FK-vagn som var in
tressant att beskåda var den 
Ronny Pettersson byggt. Mo
torn, en Bultaco, är placerad 
vid sidan om föraren men 
änd'" "inns det gott om plats 
för denne. Körställningen blir 
mer "liggande" , då sätet nu 
är längre bak. Att placera 
motorn bredvid föraren är 
inte något nytt. Vi har tidi
gare i Tf A presenterat vag
nar som är konstruerade på 
detta sätt. I östtyskiand är 
det inte alls ovanligt med 
dylika. 

o l nästa nummer av Tf A 
presenteras den nya Tf A
karten som i dagarna blivit 
färdig. Vi kan redan nu av
slöja att vagnen väger kom
plett utan motor 39 kg och i 
detta skick kommer den att 
kosta cirka 850 kr. Vagnen 
är trots sin låga vikt mycket 
robust. Prototypen har härd
testats och här fann vi att 
vagnen har mycket ' goda 
egenskaper. Till konstruktio
nen är den lik amerikanska 
N eal Kart, en vagn som är 
mycket omtyckt i USA 

Macke Nyqvlst efter segern i Tiveds· Finländarna hade bra maskiner men 
loppet. Fint kört. det räckte inte. 

Spraya bort 
fettet 
med 

ATLAS 
SPECIAL 
CLEANER 
högeffektivt 
avfettningsmedel 

Riktpris 5:95 

För rengöring av båtar (såväl ut- som invändigt), motorer, 
truckar, maskiner, golv, fönster m.m. 
Bekvämt, tidsbesparande. Obs! Skadar inte metall, stål eller 
lackering. 

Endast hos <!SS~ 

Byggsats 42:$0 

FLAMINGO' 
Sommarens pampiga modellblit, avsedd för 1.5-2.5 cc motorer. 
Utmärkt även för radiokontroll. Längd 820 mm. 
F örstklassig byggsats, skrov i flygplywood, d äck och däckshus 
i mahogny. Utförlig bygganvisningo 

NYHET: Transistor-radio med två transis torer, teles kop

antenn, öronpropp samt vitska. Ut mä rkt ljud. 

Sänd mot postförskott + porto: 

. . .. .. st. Flamingo-sats il 42:50 

..... . st. Balsalim il 0:75 

Drottninggatan 67 
STOCKHOLM C 

'o .. o o Trans istorradio il 35:-

••. o o o Batteri fo d:o il 3:50 

Namn: o o o o • o ... , " •••••• o •• o •• , Bostad: ....••.• o • o .•••••• • 

Postadress: • o ......... " ....... o o o o o o . ... . ..... o o. Tf A 12 -63 
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Tf A: s 
post
order 

RITAREKURS 
Starta E r tekniska utbildning' 
med en ritarekurs per kor
respondens. Genomförd kurs 
med betyg ger Er goda möj
ligheter till ett välbetalt och 
och intressant arbete och 
extrainkomster. Inga förkun
skaper kräves. 

SKANDINAVlSKA INSTITUTET 
Box 51013. Göteborg 

Var god sänd br.oscbyr med alla 
uppl,'sningar gotis till: 

Namn .... ......... ...... ........ . 

Bostad ......................... . 

... . ...... . ..... 'l'fA 12 

Räknestickan och 
dess användning 
Av Tore Porsander. 15:e upplagan. 
Handbok nr l. PRIS 3:75 Inkl . oms. 

Böckerna sU,odes 
mot postförskott + porto 

TEKNISKA FÖRLAGS AB 
Box 8137 - Stockholm S 

AnlJänd beställntngskupongen pil 
denna sida. 

~\!"floQt 
~ J.-"._ .. 
~f)~~"~7 Ifll . l 

fi N '" . . nner ' 1 1 val' 
stora iUustreude 

katalog nr '99' 
Ansvar Inför 
kunden ~ vårt 
motto sedan 

mer än 
50 år. 

Vapen 
repal~eras 

Sem ester tipS! 
DEN NYA REVOLUTlON.ERANDE 

BILPUMPEN. 
Anbringas på bilmotorn och d et 
bl ir luft på nytt i däcket: 
P r is 15:-. ,B egÖr prospekt. 

I. KLEINERT 
Flint'lås \'[igen H, S~lIentnna 5. 

TRAFIKMOTTAGARE 
9 R- 59 

Freiive nsområ de: MO~16ö0 K c, 
1,6-4.8 Me, 4,8-14,5 Mc, 10,5-30 
Mc. 

K iinsligbet : 0,5 JLV vid 50 tn\V, 
10 p.V vid 20 db signal-bru sför
bålIande. (Gäller för högst.~ fre
kvensområdet. Ändå bättre på de 
lägre frekyensområdena.) 

SelektiYltet: Max ± 500 p / c v id 
3 dB. 93 dB vid ± 9 kc. 

Uteffekt: 1,5 W. Effektfö rbruk
n ing 50 VA. 

Bandspridning av banden 80 111 , 
-40 m , 20 m, 10 m. Direkt lI"läs
bara frekvenser med mycket stor 
noggrannhet, Q-mnltipler och va
riahel selektivitet, Bruslimiter, S
m eter. l\fanueIl volymko"1ltroll 
Owntrollerar MF-först.), AVe, 
BFO, Standbayomkopplnre, an
tenntrimmer m. m. Se fig. Möjlig
gör mott..'lgnIng av SBB. (S ingle 
s ide band.) 
Denna apparat kn n endast e rhål
las från oss eller V'Ll'l1 försäljare. 
KompIett ........ Rik tp ris 59ii:-
Byggsats ... . . . .. 450: -
Högtalare SP-5 .. 39: -
Även avb. 
Återförs. erhåller goda rabatter. 

INSTRUMENT 
UNIVERSAL-
370- WTR 

En ny förbättra d 
npplaga av det re
dan tidigare väl
kända instrumentet 305-ZTR. 
Mätomr.åden: DC : 0,5, 2,5, lO, 50, 
250, 500 och 1000 Volt 50 A, l , lO, 
100 mA, l, 10 A. AC: 2,5 lO, 50. 
250, 500, 1000 V. 0,1, 1 och 10 A. 
Frekv. -omr. ~100 Kc. 
Ohm: R Xl, R XlO, R X100, R X 
1000. R X 10000. 1 g -W M. Special 
skul or medger direkt avläs ning 
av d en ström som ' fl'8mfl yter ge
nom det mätta lUotständet såväl 
som den spänning s om ligger 
över detsamma under mätningen. 
Detta kan va ra mycket värdefullt 
vid kontr oll av halvledare och 
kontroll av andra instrume nt. 
Netto Kr 205 :-. 
Rekvirera vår omfatta nde ins tl'u
m entImta log med ett hllllclrataJ 
oliKa instrument i pris k lasser 
frän de billigas te till det bästa 
som finns att uppbringa. 'Vi im 
portera direkt frän fabrikerna 
varför inga fördyrande melJan -

. händer förekommer. Vä ra priser 
är därför utom a ll kon kUl'ren s 
l(ataJog sändes mot en krona i 
frimärken. 

S Y'D 'I~PO_RT 
Vans öv;'gen t • Tel . 47 61 84 

ÄLVSJÖ 2 

. MOPEDÄ GARNAS BYGG nya 100 sid, katalog över mo~eder, 
Go-karts, cy klar , radio, reservdelar. 
verktyg och ' tillbehör till NETTO 
PRISER, får Ni mot l :50 i . frimär
ken. SKIHV NU till ca 
MOP~DAGARNAS ' -
INKÖPSC ENT RAL _ ' . 

Box 19. Malmö ----

BÅTEN SJÄLV 
efter Tf A-ritningar 

lTl 
~~ I 

VARIABEL 
HYLSNYCKEL 

från 13 - ia mm 
Tillv. av stål . för BIL· 
BAT-VERKSTADER. 

Pris kr 57:- inkl. oms. 
8 dagars returrätt. 
W AHNBERGS Import 
Tyresöv. 310. Enskede 

Begär närmare uppgifter från 

TfA:s ritningsservice, Box 31 37, 

Stockholm 3. 

SENSATION PRES-A-UTE 
j 

Är till fö r oss som röker I bilen. Tänder 
cigarretten medan Ni kör. Har inbygg(l tän

dare för 6 eller 12 volt. Har fnktbevarande be· 
hållare fö r 23 cig. !\-[onteras p!i 5 minuter. Pris 

endåst 28:5() oms. inräknad. Vid förskottslikvid 
portofr. R eservd. finns i lager. Best. redan i dag 

vi gal'. full belätenhet. Sänd. med 8 d ag. returriitt. 

NORD-IMPORT 
ORNSKO L DSY IK • P OSTG I RO 6101 00 

Al TILUIHtlULAGUT 

Vi kan i dag erbjuda Er biltilIbehör till mark
nadens lägsta priser i ""r välso r terade affär. 
Några prisexempel : VW-stötfångarskena 37:- , 
V'V-ljnddllmpare 35:-, Elox. hj ulsid. (4 st) 
29 :- , AC täml.tut 3:- st. 
R ekv. väl' nya exklusiva 200 sid. katalog för 
halva självkostnadspriset 3 :00 + porto. Kata
logen enl. ringpärmsystem inneh. c:a 2.500 art. 
till marknadens lägsta priser. Kompletterings - ,,~~~~~~~~§~ 
bJad till katalogen omfattand e NYA BIJJLIGA 
al'tildar m edfö ljer GRA'L' IS vid varusändning. 

1
- - - -- -- - -- -- -- -, Katalogen rekvireras 

AB TILLBEHöRSL AGRET l genom in S'äl/cUlde av 
l ,vanadisplan 8, Stockholm Va. Tel. 010/ 336800 I 4 :20 på oårl' postgiro 
Sänd mig omg. mot pfskott Er n ya Imtalog mot 252670 eller genom 

1 ~~~~, ~jiil.\: I~~~~ '.'~.d.~~~·~~~t .. ~ :~~.: .. ~~~~~' . .. ••. . •. .. 1 ill .• iill(!ande av /ledan-
i>-t.?ress: . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .• . • . . .. . stående kU. pOllg. SiilId 
~stadress: . .................................. :.:J...!.L f,·!!!!..ärl<!!!;.. I 

B Å T R U T O R: Siind ij1ig gratis broscbn: I 
Namn: .... ... .. .. ........•. ... •... 

Panoramavindrntor' i olika storlekar Ki}p I I 
d irekt frän til1ver l<al'~n . R ekv. ' bl'~SChY~ ....... ; ........ : ........... ;-. 

AB BYGQP~AST _ Gräs~rg I Adr.: . ....... ....................... I 
Tel. 0240 I 250 OS. I .. · .... .. · .... .. ·· .................... ~ 

VARMLANDS LÄNS LANDSTINGS YRKESSKOLA 

KOlltorsutbildlling: Handel skurser. Socia l.kamel'8l 
kontoristkura. 

Huslig utbildning : HUilmod'ereskola - Sömnadskul'ser. 

Teknisk utb-ildniJt=: Urbildning lin ingenj örer~ el. 
install atörer. rit.kontoripenonal. PJ'ep ~-ku rser för in
träde: vid !tögl'e tekn. läroTcrk:. 
B eG,är prospe/c"l! Tele/otl ()550/ 10J 15 

BESTÄLLNINGSKUPONG 

Till ••••••• ••• • • • , ••••.•••••••. iFi'r;';~~~;';~) ' • •• •••••• -••• • •••••••••• -•• -•••• -•• 

Härmed beställes följande varor, vilka annonserats i Teknik för Alla nr II. 

st ................ ........ ................ ... ........... .. ..... . .. ". 

st ............ . .................................................. .. 

Varom a sändes mot D postförskott D avbetalning en!. annonsvillkor. 
o Katalog/broschyr (om detta erbjudes) • 

Beställare 

I 
I 
I 
I 

. J Adress 
. . 

•••••••••••••••••••••• •• ••••••••••••• •• ~ •••• -• ••••••••••••••••• I ...... 

L Postadress ......... ...... .. . ......... ...... ... ... ......... -................. ~ 

- ---- -------- ----



TFAE-N9fiT 
(Fons fr sid 28) 

ETIOPISKT SCHEMA 
D('n läng'c. omtalade rt"H~iu!!ia 

s torsiindarcn i EtioL)it~n kör:de i 
gång d_c n 26 februari m e d regul 
Jä ra sändninga.r, S ODl d eD fÖJ'sta 
tiden n'rit m est a" pro \~_karn.ktiir. 
S b.lt-io-ne n har ofta hörts med 
Jn~-cket g'ocl sty rlia hlir i S " crige 
och har seda n f.itt sr, m ånga rap
lJOrter ntt den fii r s ta omgången 
v c rifiJmtionsh:ort tagojt s lut. Ingen 
behö"er doc], hli utan, då, nya iir 
und er tryckning. S tatione n \'iil
komna r alla Itorrekta rapporter. 
Adressen är H.adio Voice of the 
Gosllel, p O Box 654, Addis 
Ababa, Etiopien. på sista tiden 
har man svarat m ed n.edanstående 
kort i blått och vitt. 

Sedan den 5 Olaj tiJHim I'~ lUl
jande siind .. nJ n~8Scbenla : Sanda re 
l: kl 14.30-15.:ro på 15 <no ke 
( I ii 430), 15 .3~20.30 på 9 705 
(9 (55). Siindare 2: 13.SO-14.00 I,ä 
1777(1 ( Ii 780), l!I .OO-l4.30 på 
15410 (15480 1. 1.1._[6.00 på 
5955 (6650) , (6.00-1.6.30 på 7 [85 
(7 J 20) , 16.30-18:00 på <l9tl5 
(49 Ut), ;18.00-%0.00 ll'i 7 185 

i (7 120), 20 .00-'!1 .00 pu 15 410 
f (15 436). Frekvensen inom paren

t es anger r es.errl.reJ..-vens. :i ndaz.e 1 
iir (,å 100 kW, d etta gälle:r också 

, troligen sändare 2 .. ProgramnU~ll 
i Hr rnestadcIs p~ olil .. a al'r'ikanska 
, o c h asiatiska s pråk, identilie
t ringen s ker: do.c.k p å c:n-elska . 
. Här anmnds ofta stationens sig-

nal E TL},'. 

KV-NVTI l KORTHET 
BECH UANALA.."1D : z...'-:&;3 

Lobatsi har ~tuupptagit test
sH ud ni ngarJla på S S55. kc och 
sH nder m a ndag-fre.dag .kl 16.30-
1i.SO pr. 'J.'swanas Jlrå k ct. ( " rURB) 

BOLIYlA: Radio La Crnz del 
S ur har ett e n gelskt progr3J'IIl 
k l 03.00-04.00 (tis-, tors- o~h lör
d ag docl, euda~t till 0:1. 15). ['ro
g rallutl et kftn biiras på 4.985 lic. 
(WHHB) 

G ILBERTUAHNA: Had.io Ta
raW8 nå G 0.;;0 k c sänder på i nfH
din~'8S I)råk ons dag, f redag och 
Sötu]aK kl 05 .30-6' .4)OJ ftlgc.lska 
sänds fredagar 08.30-lJ .80_ öka 
en ny fre k,-en s för att a..n:ddka 
st(;rnin~a:r (ri,n Fre J' B ·i .Ecuador .. 
( WRllB) 
Gm~~: Emissora da Gume- ( 

Bissau har nu hUrt på. ~e20 ko 
fram till stän<ln i ll~s:cfa..,.-s kl t.t.OO . 
.1·' ör\·ä...~ta e j m ed den Q1I • ..rasi..
Jians-ka s tationen p.i. g ~ kc ... 
(SC DA, _ 

J A.P A.N": D en c llr.oDfts"ka sänd
ningen f.rån. Radio .rapan. äll.ds 
11 ndc.r Sonun.a.rc n kJ Ol.1.1-09Aå 
pr, 15 l 3S, lä 425 o~b t18;.) lic_ 
(i'e I}X ). 

LIBEltJ .4 : H a ,H,," ation 
EJ~ '\"A. Bo x 19:!J ..\fonrona. har 
)rogranl rör N ordn f.ri h:a och . d
e uropa kl 20 .:1.\-22..30 på (S 155 
oc h :!] 535 kc_ ( CDX) 

)fAH1'QO I t/l:"t}: Radio ')Iarti 
niques s.e'nash'_ s~indll ln.gS'schcma 
ser ut tyl föJja llCt", ~UU: .3995 k c 
kl u.I5-0a~,o.. :l a l :; I", Id n.I~-
15.00, t 895 k,· kr lii .Qfl-U3 .l\O. 
( WRIlU~ 

DX-PARLAMENTET 1963 
D et i.ir nu hög t id att sU nda in 

aruniilan till ~",r(·ts I)X - Pa..,.hLJ1\(~nt 
i Nä8sjH d e n '!X- 80 ju n i .. -\nmiil 
Jlin~ IJla nkt'ttc r erhålls f rån nx
C lul~ :)"; .• K):"rku.g:atan Q . ~äS-'!!ju . 

Norge brukar studenterna varje j r 
"rdn. med s ändninaar över en egen 
stati.n, de .. s k UKEsenderen. 

T:FA·KRYSS 11 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med' täv
lingskup~ngen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TFA
KRYSS 12"_ Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 20 juni 1963_ 

Titel 

Namn . 

I 
BOSlad 

I~ostadress 

Tävlingskupong TFA-KRVSS 12 

-I 

I 
I 

I 
I 

• •• • •• ~- • • ~ • • ••••••••••••• ••• • •• • • • no -:""..1 
TFA-KRVSS 9: Först öppnade rätta lösning hade 
Insänts av Bo Harju , Bälinge skola , Tystberga , och 
han får SO kr I pris. 25 kr s kickar vi till Nils A 
Nilsson, Spanniandsgatan g, Göteborg V_ samt 
Rune lundberg·, Box 102, Gyttorp. 

12/1963 TEKNIK fö.- AU.A 4.1 
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Jag kan hjälpa Dig till ett yrke~~gVapnet 
Jag är rekryteringsofficer på Flygstaben - det finns en sådan officer på var och 

en av Flygvapnets flottiljer. Det är min och deras uppgift att ge saklig upplysning 

om alla de yrken - och de är många - som finns i Flygvapnet och att med ut-

gångspunkt från den skolutbildning Du har tala om för Dig vad Du kan bli i Flyg-

vapnet. Vilket Du än väljer, får Du ett yrke med goda utkomst- och framtidsmöj-

ligheter. Du får arbeta inom en organisation, där förmågan värdesättes högt och 

där utbildning och materiel står på toppen av vad tekniken i dag kan uppvisa. Sök 

upp närmaste flygflottilj och tag ett samtal med rekryteringsofficeren - det lönar 

sig. Bor Du långt från en flottilj, kan Du söka upp närmaste arbetsförmedling 

eller skriva eller ringa till mig under adress Flygvapnet, Stockholm 80, telefon 

08/679500, 679600. Gör slag i saken i dag! 

Siktar Du på något av dessa yrken 

D Signalist 
D Stridsledare/ luftbevakare 
D Trupputbildare 
D Flottiljpolis 
D Flygtekniker 
D Fältflygare 
D Flygnavi gatör 
D Trafikledare 

D
o Flygofficer på flyglinjen 

Flygofficer på marklinjen 
D Reservofficer på marklinjen 
D Intendent 
D Flyg ingenjör på flygl injen 
D Flyg ingenjÖr på marklinjen 
D Meteorolog 

Ring till något av dessa förband 

Fl Västerås 021/221 50 
F2 Hägernäs 08/56 00 40 
F3 Linköp ing 013/99270 
F4 Ostersund 063/173 00 
F5 Ljungbyhed 0435/40700 
F6 Karisborg 0505/11000 
F7 Såte näs Tu n 505 
F8 Barkarby 08/3625 00 
F9 Göteborg 031 /172890 
FlO Äng elholm 0431 /20300 
Fll Nyköping 0155/17400 
F12 Kalmar 0480/ 150 40 
F13 Norrköping 011 /29640 
F14 Halmstad 035/18290 
F15 Söderhamn 0270/14390 
F16 Uppsala 018/39500 
F17 Kall inge 0457/20921 
F18 Tullinge 08/780020 
F21 Lu leå 0920/ 104 90 



annons n:r:1 i injbrmatwnsserien 
BULTEN och näringslivet 
Kan Bulten sänka kostnaderna för varvsindustrin? Blanksvarvad skruv och mutter samt 
svartbult utgör en avsevärd kostnadspost vid fartygsbyggen. D en fortlöpande rationalise
ringen och kraven på utrymmesbesparingar har gjort att varven i allt större utsträckning 
övergått till skruv och mutter i högre hållfasthetsklasser, t. ex. D 80. Tack vare den högre 

., 

hållfastheten och de klenare dimensioner~a har man p~. så sätt lycka~s nedbri~~a 
: totalkostnaden. Dessutom har man vunmt utrymme, lattare montenng och far-
• . re skruvkassationer - fördelar som talar för Bufo 80 från ~ 
I. Bulten - . en av världens största och ledande bultfabriker. BULTE~ 

Bufo 80 från Bulten är kallstukad. Det be· 
tyder att ingenting av stålet svarvas bort 
vid bearbetningen - den färdiga skruven 
har utgångsmaterialets obrutna tåga. 

BULTEN - en livsnerv genom näringslivet. BULTFABRIKS AB • HALLSTAHAMMAR 

TRYCKERI "I FYLGIA STOCKHOLM 1963 


